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Jjoolona. 

Se, mitä nyt aion kertoa, ta- \1) 

pahtui monta monta sataa vuotta 
Hitto kaukana kaukana täältä aina 

Juudaan maalla, jossa ei 
milloinkaan ole sellaista 
kylmää talvea kuin meillä, 
mutta jossa ei myös kos-

kaan ole niin valoi"sia öitä kuin 
meillä kesällä .. 

Oli taas pimeä yö, aivan pimeä, 
ainoastaan tähdet niin kauniisti tuik-
kivat taivaalla. Kaikki oli niin hil

jaista, sillä oli levon aika, eikä ku,kaan mielellään olisi
kaan liikkunut ulkona. Tiedättehän, että melkein pe- · 
lottaa, jos joskus hyvin pimeässä täytyy mennä ulos. 
Mutta oli nyt kuitenkin muutami,a, joiden täytyi olla 
ulkona. Ne olivat köyhiä miehiä, karjapaimenia. Illan 
tullessa olivat he ajaneet karj ansa kedolle tehtyyn tar
haan, mutta kun sinnekin pedot voivat tulla, täytyi 
heidän kaiken yötä valvoa karjaansa paimentamassa. 
Usein ennenkin olivat valvoneet. Mutta nyt oli niin 
juhlallista. Oikein itsestään silmät kohosivat ylös tai
vaalle kats!"lemaan noita kirkkaita tähtiä. He ' t~nsivat 
itsensä niin vähäpätöisiksi. Tuolla ylhäällä· tuo avaruus 
on niin ääretön · . .. · . kuinka suuri on sentään se J u
mala joka tuon kaiken on luonut .. .. ja oleiinollaan 
täyttää kaiken avaruuden ' . .. on joka paikassa läsnä 
. . . . joka yön pimeydessäkin näkee paremmin kuin 
he kirkkaalla päivällä . .. . . nytkin näkee h'eidät siinä. 
Oi jos kerran päji,sisi siihen ihanaan kaupunkiin, jossa 

'Jumala asuu! Täällä heidän ' täytyy olla pimeässä ... 
siellä ei olisi enää pimeyttä ollenkaan. Täällä täytyi 
peljätä pahoja petoja ja ihmisetkin usein olivat niin häi
jyjä . . . . siellä olisi paljaita hyviä olentoja, enkeleitä · 
ja hyviä ihmisiä. Täällä he itsekkään' eivät_ vielä osan
neet olla niin hyviä kuin olisi pitänyt . . . alinomåa 
olisi tarvinnut olla uskollisempana, ystävällisempänä, 
nöyrempänä, avuliaampana ja kaikella tavoin parempana 
. . . . ja kun ei ollut, vaikka olisi tahtonut, niin sekin 
oli syntiä tuota suurta J uma.laa kohtaan . . Voisikoharr 
koskaan päästäkkään taivaaseen? Mutta olihan Herra 
luvannut lähettää Messiaan, Vapahtajan. Isät jo olivat 
saaneet monta lupausta, ja pypät miehet hiljattainkin 
olivat Hänestä ennustaneet . . . ,. voi jos Hän jo pian 
tulisi! . . . . mutta mitäs Hän tällaisista köyhistä . . . . 

Voi kauheata! .. . mitä nyt! 
Samassa oli yhdellä leimauksella niin kirkasta kuin 

olisi salama lyönyt ja itse auringon tuohon paikkaan 
suhauttanut. Tiedättekö, he oikein vapisivat .. . . olisit 
sinäkin vapissut, kun ihan pilkko pimeässä olisi yht
äkkiä niin kirkasta tullut. Ja siinä samassa seisoi en
keli heid?-n keskellään, ihan oikea enkeli ja niin ihmeen 
ihana . . ~~ Ja kun hän näki, kuinka he olivat peljästy
neet, rupesi hän kohta suloisosti sointuvalla taivaalli
sella äänellään puhumaan_;' 

,Älkäät peljätkö, ··~illä katso, minä ilmoitan teille 
suuren ilon, 'joka tuleva on kaikelle kansalle : teille on 
tänä päivänä syntynyt Vapahtaja, joka on Kristus, Herra 
Davidin kaupungissa. Ja ' tämä on teille merkiksi: te 
löydätte lapsen kapaloituna makaavan seimessä. " 

Ja samassa tuli siihen enkeleitä niin paljo , niin 
paljo, niin äärettömän paljo, että niitä oli ihan joka 
paikassa; tuli koko taivaan sotaväki. Ja kaikki he yh
dessä rupesivat laulamaan: 

,Kunnia olkoon Jumalalle korkeudessa, ja maassa 
rauha ja ihmisille hyvä tahto!" 

Ja samassa he taas kaikki katosivat ja oli taas 
yhtä pimeä kuin ennenkin, tähdet vain kauniisti tai-
vaalla tuikkivat. · 

Nyt vasta paimenet oikein havaitsivat, mitä oli 
tapahtunut, ja suurella riemulla riensivät he Bet~lehe
miin ja löysivätkin siellä Jesus-lapsen, joka äsken oli 
tullut maailmaan ja jäänyt tänne eikä ollut mennyt pois 
enkelien kanssa. 

' Entäs jos sinäkin olisit saanut olla siellä! Mutta 
tiedätkö että kyllä sinäkin saat nähdä J esuksen ja olla 
Hänen kanssaan, jos' sitä oikein sydämestäsi toivot, 
niinkilin nuo paimenetkin. 

Nyt . vietämme taas joulujuhlaa juuri muistoksi siitä 
yöstä, jolloin J esus syntyi maailmaan. Onhan meillä 
tosin monta juhlaa, mutta eikö totta, ettei mikään ilta 
tunnu niin juhlalliselta kuin joulu-ilta. Ja niinhän se 
oli paimenillekin. Ja kun teillä sitte sytytetään joulu
kynttilät, niin silloin enkeli itse Jumalan luota tulee 
teidän tykönne juuri niinkuin paimentenkin tykö. Ja 
vaikkei teillä olisi kuin yksi kynttilä, vieläpä vaikka 
ei olisi yhtään, niin ei enkeli silti jää tulematta ,- .jos 
häntä vaan odotetaan. Ja kun sitte isä tahi joku per
heen jäsen ottaa esille kirjan ja lukee siitä Jumala~ 
sanaa, niin siinä ·enkeli: puhuttelee toitäkin kuten ennen 
paimenia ja sanoo: ,Teille on tänä päivänä syntynyt 
Vapahtaja!" · . 

Teille, ja näetkös sinullekin. Ja miksi Hän on 
sinulle syntynyt? Tietysti sik'si, että Hän tahtoo joh- . 
dattaa sinut taivaaseen. Ja eikö se ole kovasti iloista, 
että · sinäkin vo~t päfistä taivaaSeen? Moni lapsi sa·a jou
luna paljon lahjoja ja iloitsee niistä niinkuin kyllä so
piikin. Mutta mikään niistä ei voi viedä meitä taivaa~ 
seen. Taitavat mennä rikki jo ennen tulevaa joulua. 
Sitä vastoin Jumala itse antaa teille sell!tisen lahjan, 
J esuksen, joka kerran vie teidät . taivaaseen, oikein 
sisään sinne Jumalan ihanaan asuritoön, jonne paime
netkin toivoivat, ja jossa on vielä paljon kirkkaampaa 
ja ihanampaa' kuin kirkossa· jouluna. . . 

Siitä Jesuksesta ju_uri enkeli J~malan sanaa lu~t 
taessa teillekin ilmoittaa, ja sanoo se~~ vuo:Ksi ilmoitta
vansa suuren ilon. Ette näe' enkeliä ettekä J esusta 
nyt . vielä. Mutta kyllä ne silti ovat teidän tykönän.ne. 
Ja kun joulu on -mennyt, jää . J esus kuitenkin tykönne, 
Hän ' ei mene pois , niinkuin ei · Hän paimeniltakaan men
nyt pois, sillä Hän on luvannut maailman .loppuun asti 
olla niiden tykönä, jotka Häntä ral\:astavat. Ja kun 
sitte sinunkin vuorosi tulee ' ja Jumala kutsuu ~inun 
J esuksen kautta taivaaseen, silloi-n ' saat oikein nähdä 
J esuksen ja silloin . sinulla vasta suuri riemu on. 

Mutta enkeli sanoi, että tuon ilon pitää tulla kai
k{lle: · Jos" .. sen vu9ksi tiedät jonkun lapsen, jonka ko
dissa ei ole joulukynttilää eikä lueta -! umalan'· sanaa, 
niin pyydä että sinä saat viedä sinne kynttilän' ja puhu 
sitte siellä. että J esus on tullut heitäkin .taivaaseen 
saattamaan. Ja tiedätkö , silloin enkeli sinun, kanssasi 
tulee siihen · kotiin ja tuo sinne parhaimman joululah
jan, Jesuksen.' · Heillekin tulee silloin si:tilri ilo, ja siitä 
vielä sinunkin sydämesi riemastuu. ' 

Suokoon niin Jumala tänäkin jouluna Suomen lap
sille ja heidän vanhemmillensa suuren ilon · J esuksen 
syntymästä! · 

HANNU HAHNSSON . 



KUVALIITE JOULULEHTEEN. 

Sinun pitää kunnioittaman s1nun 1saas Ja äitiäs1 niinkuin Herra sinun Jumalas on 

smun käskenyt) ettäs kauvan eläisit1 ja menestyisit siinä maassa1 jonka Herra sinun Jumalas 

sinulle antaa. 
(5 Mos. 5: 16.) 

OSAK.l':YII'I'IÖ F. 'rii~Ol\fANN IIEL~ I NKJ. 



M.ökinpojan joulu . 

Taas joulujuhla suuri tullut on, \V 
Tuo tuttu vanhastaan, mi ain' on uusi. 
Salissa rikkaan harraskartanon 
Niin uljas, loistava on joulukuusi, 
Ja lapsiparvi reipas riemu.iten 
Käy leikkimähän ympärillä sen. 

Mut salin ovi kohta aukeaa 
Ja sisään astuu joukko torpparitten. 
He ihmeissänsä lnmseen tuijottaa, 
Ja. rouva istumaan vie heidät sitten. 
Näet tapa vanha rahvaan seuran tään 
Toi taloon joulu-iltaa viettämään. 

• 
Mut oven suuss' on Paavo poikanen, 
Hän metsämökistä on kaukaa tuolta. 
Jo nuorena hän tunsi puuttehen, 
Sai usein niellä itkua ja huolta. 
Nyt talon tyttö, Elsa neiti tuo, 
Sen kädest' ottaa, johtaa kuusen luo. 

Ja poikanen se ihmein seisovi. 
Ei unissaankaan nähnyt oo hän moista. 
On makeisia iinä viljalti, 
Hän, hänkin osaksensa saapi noista. 
Ja mökin lapsi helmen poskeltaan 
Nyt kuivaa karkealla hihallaan. 

Se ilon kyynel on ja kiitoksen. 
Niinlämmin tunne pojan rinnan täyttää. 
Hän huomaa, kuinka sydän rikkaitten 
Voi rakkautta köyhäliekin näyttää 
Ja ystävänä häntä kohdella 
Ja omastansa hälle tarjota. 

Hän J esu lasta muistaa seimessään, 
:Mi syntyi pienten, köyhäin ystäväksi, 
Ja ihmisiä veljil{s' tekemään, 
Maan päälle taivaan kunniasta läksi, 
Ett' toinen toistaan auttain, palvellen 
He seuraisivat ääntä Je uksen. 

KAARLO HAj\[MAH. 



Oli pyhäkoulu
juhla kirkossa jou
lun edellisenä sun
nuntaina. uuressa 
joulukuu essa sätei
livät niin kirkkaasti 
kymmenet kyntte
lit, mutta vieläkin 
kirkkaammin kim
melsivät lasten sil
mät, siinä kun istui
vat pitkin kirkon 
penkkejä kuusen 
ihanuuksia ihaellen. 

Kaksi tyttöä 
istui vierety ten 
eräällä penkillä. 

Kuinka erinäköisiä he olivat: Agnes hienossa ha
tu saan ja nahkapäärmäiso sä samettinutu. saan ja 
Lii. u ohue sa pumpulihamee ·saan ja hallistuneessa 
villahuivi saan! Silmät vaan loi tivat yhtä kirk
kaa ti, kun katselivat joulukuusta. Ja yhtä tarkkaa
vaisesti he sitten kuuntelivat papin kertomuksia. 
Hän oli puhunut heille Jesuk esta, joka tuli maan 
päälle vapahtamaan heitä ja tekemään heitä hyviksi 
ihmisiksi. Sitten oli hän kertonut kaikesta siitä 
hädästä ja kurjuude ta, mitä hän oli nähnyt käy
ele sään kaupungin köyhien luona. yt oli määrä 
pitää joulujuhla heillekin, jos vain saataisiin niin 
paljon varoja kokoon. Pappi lopetti sanoilla: 
,Herra J e us on täällä tänä iltana teidän keskel
länne, rakkaat, pienet ystäväni, ja kysyy minun 
kauttani: Mitä sinä tahdot antaa Hänen veljilleen 
ja sisarilleen. Hän on sanonut: ,Sen kuin te olette 
tehneet yhdelle näistä vähimmistä minun veljistäni, 
sen te teitte minulle". 

Syvä hiljaisuus vallitsi kirkossa pastorin terä
västi katsoessa nuorisoparveen ympärillään. Lopuksi 
luettiin Herransiunaus ja lapset lähtivät kirkosta. 

Agnes ku~_ki pitkin katua kotiopettajattarensa 
taluttamana. Akkiä hän seisahtui ja virkkoi: 

,Luuleeko Opettaja, että J esus odottaa minua
kin tuomaan jotakin köyhille~" 

,Aivan varmaan, pikku Agnes, jos sinulla vaan 
on jotakin viemistä", vastasi opettajatar. 

, Onhan minulla se kahdenkymmenen markan 
kultaraha, jonka eno antoi minulle, että o taisin 
sillä jotakin jouluk i. Mitä jos antaisin sen. illä 
saisi kai hyvin moni lapsi ruokaa vatsansa täyteen~" 

,Mutta minä luulin, että Agnos aikoi sillä ostaa 
itselleen uuden nukenreen", huomautti opettajatar. 

,Ai, se on totta", sanoi Agnes surullisena. 
,Minun on mahdotonta lykätä Dagmar-nukkeani 
vanhassa reessä". 

He vaelsivat hiljalleen katua myöten eteenpäin. 
,Mutta kuulkaas, opettaja, minähän voisin ostaa 

reen, joka maksaisi vaan kymmenen markkaa. Ja 
sitten minä voisin antaa toisen kymmenen markkaa 
köyhille!" Ja Agnes oikein hypähteli iloissaan 
oivasta keksinnöstään. Jotakin hän välttämättömästi 
tahtoi antaa, sillä papin kertomus kuuele ·ta pienestä 
lapsesta, jotka hän oli kerran tavannut muutamassa 
tyhjässä, kylmässä ullakkohuoneessa, jossa ei ollut 
mitään huonekaluja, ainoastaan kasa riekaleita ma
kuusijana, oli syvästi liikuttanut hänenkin sydän
Uinsä. 

anottu Ja tehty. Toi ena päivänä päätettiin 
lähteä yhdessä kotiopettajattaren kanssa viemään 
Agneksen kymmenmarkkasta. 

Myöskin Liisu meni kotiinsa. Hän pysähtyi 
kaukana syrjäkaupungilla olevan rappeutuneen talon 
eteen, avasi narisevan portin, kulki likaisen pihan 
poikki ja kiipesi sitten ahtaita portaita myöten ylä
kerrokseen. Huoneen avain oli risasen maton alla 
oven edessä. Äiti ei siis ollut kotona. 

Liisu avasi oven ja astui sisään, veti tulitikulla 
valkean ja sytytti pienen lampun. Lamppu kädessä 
astui hän ikkunan edes ä olevan pöydän luo. Pöy
dällä oli pienessä ruukussa valkoinen, kukkiva 
hyasintti. 

Liisu sei ·oi ja katseli kaunista kukkaa. Se oli 
ainoa mui to hänen hiljan kuolleelta veljeltään, joka 
oli palvellut puutarhurilla ja tältä saanut kukan. 
Kuinka uskollisesti Liisu oli hoitanut kukkaa! Joka 
päivä kun hän oli tullut koulusta, oli hän ensim
mä iseksi työkseen juossut sitä katsomaan, ja mikä 
sanomaton riemu oli hänen sydämensä täyttänyt 
joka kerta, kun siinä uusi nuppu puhkesi! 

Pienestä ullakko-ikkunasta ei näkynyt mitään 
muuta kuin mustia savutorvia ja savua. Mutta 
valkoinen hyasintti oli muuttanut köyhän huoneen 
Lii ·un silmissä ihanaksi puutarhaksi. Kukka lievensi 
surua ainoan veljenkin kuolemasta. 

Hän otti ruukun syliinsä ja puristi sitä hellästi 
rintaansa vastaan. Sitten katseli hän sitä kauvan 
aikaa, mutta lopuksi hän laski sen hitaasti luotaan. 

,Minä annan sen Sinulle, Herra J esus" , kuis
kasi hän, kyynelten putoillessa silmistä. , Sinä tie
dät, että se on kaikki, mitä minulla on. Mutta 
pastori sanoi, että on niin monta köyhää lasta, joilla 
ei ole mitään syötävää, ja minulla on kumminkin 
leipää ja perunoita. Kenties joku noista köyhem
mistä voi myydä kukan ja ostaa sen hinnalla leipää. 
Ei, nyt en minä tahdo enää itkeä. Huomenna minä 
vien kukan pa torille". 

Seuraavana päivänä, kun pastori istui ja odotti 
lahjoja köyhien juhlaa varten, astui kaksi tyttöä 
huoneeseen. Toinen - nahkapäärmäiseen sametti
nuttuun puettu - astui iloisena ja pnoliylpeänäkin 
papin luo ja la ki kiiltävän kultakolikon hänen 
eteensä. Toinen - ohues a pumpnlihameessa -
pysähtyi ujona ovensuuhun kukkaruukku sylissään. 
Kun hän näki komean kultakolikon ja kuulipastorin 
kiitokset, alkoi hän hävetä omaa vähäpätöistä lah
j aansa. Agneksen mentyä hän kumminkin vitkalleen 
ja ujostellon astui esiin ja asetti valkoisen hyasintin 
pöydälle pastorin eteen. 

,Se on kaikki, mitä minulla on, herra pastori", 
·anoi hän matalalla, itkunsekaisella äänellä. 

Pappi katsoi tutkivasti pieniin, vaaleihin kas
voihin edessänsä. Ja kun hän alkoi käsittää, kuinka 
kallis valkea kukka todella oli sen pienelle ant.ajalle, 
epäili hän hetkisen, ennenkuin otti lahjan vastaan. 
Mutta sitten tuli hän ajatelleeksi ropoa, jonka köyhä 
leski pani uhriarkkuun, ja hän laski kätensä pikku 
Liisun pään päälle sanoen: 

,Minä otan va taan lahjasi, raka lapseni, Her
ran Jesuk en nimessä, jolleka sinä sen olet antanut" . 

Kumpiko näistä kahdesta antoi enemmän, ja 
kummanko esimerkkiä sinä tahdot seurata~ 

• 
M:ukaili ALLI TRYGG-HELENIUS. 



)Yoin miksi katsot, poikanen? 

)'foin miksi katsot, poikanen, 
Vakaasti etehes 

•Vai tosi toin ta elämän 
Sä noinko mieffinet 

}YTut selvä olkoon kalsehes, 
J(äs 'varles tarmokas 1 

Ja mistä sait sä mieftivän 
C:uon ilmeen kasvoilles-? 

Ja vastaisuutta, kuntoa 
}YTiesaikas aatfelet? 

)Yti'n kerran maast; kansasi 
Saa !Jyödyn loimeslas. 

Satujen maako utuinen 
Sun silmiis siinlävi 
Ja keijujenko karkelot 
Sun kiehtoo mieltäsi? 

flh 1 heitä, poika, haavehei 
Ja turhat tuumailut 1 

;Yoin miksi katsot, poikanen, 
Vakaasti etehes 

On me-ni niitä suosinut Ja mistä sai! sä mieftiv än 
C:uon ilmeen kasvoilles ? J a nithin - nukkun ut. 

\Ii 
1 

\Ii 

1 
\Ii 
1 

J(aarlo .J(ammar. 

catsan uteliaisuus. 
[\"Jiu . AH\'[ 1\". 

· j oulunaatto. Ylimmillään oli 
ilo Elsan kodissa, joulupukki 
näet juuri para. ta kättä lahjo
jansa nakk li . Paljon oli jo
kai ella touhua j a puuhaa lah
joja näytellessään j a km·toe -
saan kuinka se oli ovesta sisälle 
l entänyt, mihin sitten oli sei

sahtunut ja mitä hän iinä oli arvellut olevan j . n. e. 
Kaikki olivat iloisia ja tyytyväi iä. Ainoa taau 

IDls11., hän ei ollut oikein tyytyväinen. Häntä vai -

\Ii 

\Ii vasi uteliaisuus, j oka ei antanut 1 ahaakaan rauhaa. 
Piti näet hänen saada elville, millainen se puklci 
oikeastaan on , j oka siellä lahj oja nakkeli . Eikä se 
ollut mikään helppo teh tävä. Turhaan hän oven 
ede sä edestakaisin kiemaili, vilahclukselta sitä edes 
nähdäkseen ; mutta ei , ei nähnyt nimeksikään , se 
kun oli n iin vikevän vikkelä liikkeissä~in . 

Arvelutti se jo vähän Elsaa, että niinköhän e 
menee tämälcin joulu, niinkuin viimeinenkin, ·aa
matta sen par empaa selkoa. iitä. :Mutta sitten yht'

- ii kkiä pälkähti hänen päähäns~i, että jos moni sikin 



ulos, etehiseen . Niin, sepä olikin ukkela tuuma. 'W 
Kun vain menisivät toiseen kamariin nuo muut 
väet että pääsisi kenenkään huomaamatta! 

Pitkälti ei tarvinnut Elsan odottaakaan kun 
huomasi kamarin tyhjäksi. Nyt oli siis sovelias aika. 
Hän raoitti ovea. Kirkas kuutamo -valaisi pihaa ja 
etehistä. Hän astui ulos ja piiJoutui etehisen oven 
taakse. Siitä hänellä oh hyvä näköala: oven raosta 
portaille ja taas toiselta puolen kamarin ovelle. 

Hetkisen aikaa hän siinä seisoi ja odotti. Ei 
kuulunut mitään . . . Paras ehkä olisi jos menisi 
takaisin sisälle. Mutta samassa jo alkoi pihalta 
lmulua askelten narinaa. 

Elsa teroitti kuuloansa. Niinköhän tuo jo sieltä 
tulee'? ... 

Askeleet lähenivät. Jo näkyi tulija portailla 
mutta se olikin äiti. Vähän pelotti Elsaa, että jos 
äiti hänet huomaisi, se kun oli niin moneen kertaan 
kovasti varottanut häntä tuosta uteliaisuudesta. 
Mutta eipä hän toki onneksi huomannut. 

Alkoi jo v.iluttaa El. aa, eikä pukkia vain kuu
lunut. Ei tainnut enää tullakaan'? - Hän aikoi jo 
jättää koko vartioimisensa sikseen, mutta samassa 
alkoi pihalta taas kuulua askelten ääniä. 

Askeleet lähenivät taas, mutta seisahtuivat juuri 
portaiden eteen. 

- Bää, bää bä-hä-häää! kuului sieltä. 
Elsa vavahti. Nyt se varmaan oli pukki. 

Jo näkyi nousevan portaita ylös. Elsa tarkisti kat
settaan. Siinä se nyt oli pukki ja ihka elävänä! 
Pitkä se oli niinkuin ihminen, - mutta muuten 
aivan kuin pukki. Sen enempää ei hän joutunut 
sitä siinä kiireessä tarkastamaan. Portaat ylös pääs
tyään se jälleen seisahti ja lempeästi äännähti: 

- Bä-ä-ä, bä-ä-ä bä-hä-hä-hää! Kyökin ovi . 
aukesi ja äiti åstui ulos. Näkyi menevän pukin 
luokse. , 

Pukki alkoi 'heti kiihkeästi puhelia äidille. Hen
keänsä vetämättä koetti Elsa kuunnella, mutta ei 
kuullut muuta, ·kuin väliin nimeänsä mainittavan. 

H'ån oli siis huomattu; siitä ei ollut epäilemis
t~kään. Voi kuitenkin! J\1:itä nyt piti .tehdä'? Pu
jahtaa, kamarin ovesta sisälle olisi ehkä parhainta, 
mutta pelotti, että sitten he kuitenkin hänet huo
maisivat, jos vielä eivät olisi huomanneetkaan. Voi 
voi ... ! 

T r r 

jlarturilla. 

f!yvä tuli! 

\II 

Puhelu äidin ja pukin välillä kävi äänekkääm
mäksi. Elsa koetti yhä kuunnella. 

Mutta jos nyt sentään . . . . Eihän se 
poloinen sitä niin tiennyt . . . . kuuli hän äidin 
sanovan. 

Pukki viipotti päätään. 
- Ei, ei sovi, ei mitenkään. Kun häntä ker

ran on varotettu, eikä hän siitä ole huolinut, niin 
täytyy minun pysyä ankarana. Uteliaisuus on huono 
tapa ja sen lisäksi vielä tottelemattomuus - sitä 
i voi anteeksi antaa. 

Ja pukki näytti hyvin vihaiselta ktm jatkoi: 
- Ne lahjat hän nyt kyllä saa pitää mitä 

saanut on, mutta enempää ei. Ja ellei hän tule
vaksi jouluksi tapojansa paranna, niin .... 

Kylmä hiki nousi Elsan otsalle ja koko ruu
mista puistutti. Siitä huolimat.ta hän yhä, itku 
kurkussa, icoetti kuunnella. 

- Elsa parka! kuului äiti huokaavan. Olisipa 
hän varmaan tämän tieten pidättänyt uteliaisuutensa 
ja p'ysynyt kauniisti sisällä. Noin kaunis ja arvoka.· 
lahja! Olisipa sitä kelvannut ottaa' 

- Olisihan sitä, myönnytti pukki ja näytti 
olevan hyvin ajatuksissaan. Minä kun luulin häntä 
niin kiltiksi ja tottelevaiseksi ja juuri sentähden 
hankin hänelle näin hyvän lahjan - ja nyt kuulen 
hänestä tällaista! Enpä olisi sitä Elsasta uskonut, 
en tosiaankaan! Mutta niinhän se on: kenestä hy
vää luulee, hänestä pal1aa kuulee. 

Näin sanoen alkoi pukki hiljakseen vetäytyä 
poispäin, mennessään surullisesti määkien. 

Elsa oli kuin ,tulisilla hiilillä". Hän tunsi 
suuren halun juosta pukin perässä ja pyytää häneltä 
anteeksi, oikein nöyrästi pyytää, niin eiköhän tuo 
leppyisi '? Hän yritti, mutta jalat eivät lähteneet
kään. Uskallus näet puuttui. 

Itku pääsi jo perältäkin. 
~ Miksi pitikin hänen tulla tänne vahtiin. Niin, 

miksi'? - - miksi'? Olisi odottanut vain kauniisti 
sisällä, niin taas olisi lahja kädessä. Ja sellainen 
lahja! Tiedä vaikka olisi ollut koko . .. koko .... . 

' Hän juoksi sisälle, heittäysi sohvaan pitkälrseen 
ja itki, itki katkerasti, omaa pahuuttaan ja tottele
mattomuuttaan . .. 

Elsa poloinen! Miksi pitikin hänen olla niin 
utelias - ja tottelematon '? 

T T T 

,Vai tällä tavalla te läksyjänne luette? 
)\yllä rrtinä teidät 

\Ii 
1 
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,RaporttiaH muutaman lumilinnan oaib~ista 
1\oiouni~mdlä. 
(~opelius-muisto ). 

Joululomien a ikana Koivuniem e ll ä oli Z . T :n lapsenlapsill a t apana 
Isoisän suureksi huviksi ja hänen kehotuksestaan ~ rakenn e ll a lumilinnoja 
suojaks i lumimyrskyjä ja jäätävää pakkasta vastaan . Kun sitte n lapse n
lapset Palasivat joulun jäljestä Porvooseen, e rosivat he rakkaiksi käy
neistä linnoistaa n suurella · kaipauksella, jota kumminkin lievensivät Iso
isän "raportit" eli kertom ukset linnoj en kohtal oista. Näitä r aportteja, 
j otka nekin todi sta vat Z . T:n lapsira kasta mie lt ä ja hä ne n harrastustaan 
ka ikke en , mikä sai ruu suja poski ll e j a muistoja koko e lämän aj ak si, ju l
kai sem rr.e pa ri Z. T :n omakätisill ä piirustuksilla varu st ettuina. 

l(aportti ljänen J:umimajesteefilleen J.J on }r1iguel 
J(ullro-J: avinolle, 

pf:iivtitty K oivuniemellä H elmikmm 4 p. 1887. 
Teidän :Majesteettinne ensi luokan linnoitus B ertels.bm·g 

eli PärttyUntinnrt on nyt u1·hoollisuuclella., ·j r;mka ver·taista 
ei ole kmtltu, puolustanut itseänsii nel(jän viikon ajan vihollisen 
tavcttonta ylivoimaa vastaan. Rynniikkö alkoi heti Teidän Mct
j esteettinne liihdettyii hajanaisilla paTtior·etkillii, jotka kummin
kin ilman mieshuiekaa lyötiin takaisin. lYI~tlta 25 ja 26 p. 
Ta.rnmikmtta hyökkäsi lqmmctli Lounasl!Htli vihollisen päävoi
man kanssa linnoit~tksen kimppuun ja teki väki1·ynnitköitä yötii 
ja päivää vimmatulla Tai volla j a pelottavan t~mlenpuuska
tylcistön avu lla. Tämäkin 1·ynnälckö kmnminkin l!yötiin tctkai
sin, mutta kun scmwlla miljoona sculepisaToita alkoi kaivaa 
1·eilciä tontin pentstulcseen, t~t li se Tammikmm 27 p . seuraavan 
näköiseksi: 

Tammilcmm 2.9 ja 'JO p. ~Hulistettiin hyökkäys vihmaw de
ratsuväen cw~dla, jonka jiiljestä minulla on h mnia ilm oittaa, 
että torni syöksyi kumoon, midta että muurit seisovat vahin
goittmnattomina odottaen hartrwsti apua lcenma.li Frosterus-
Pakkaselta. - • 

Tämän ~11·hoollisen sotapäällikön onnistuikin lyhyeksi aj aksi 
valwista4 mwwit, nndta mlClistettujen ?'" aivoisien Tynnä kl.:öjeu 
-iäl,jestä saan minä alan111wiscsti i lmoitlcw, että linnoitus nyt 
on tämän näköinen.: 

Henttiilei1·illii Jl,l{or ·irrnvu~wella , piiivii kuin y llä . 

Japa )Viikapulos, 
1\.fll/l( ' l·dll}l//i 

Samalle J(orkeimmalle }Yiajesteetille/ 
llenttälei1·illä Kanawäen 1·inteelt;"i 

H elrnikuun 4 p. 1887. 
Täten on 111inulla a/leki1joittaneella Baabelintonti nimisen 

u/knrrrntstuksrn kmnrntajal/a kunnia ilmoittaa, että vihollisen 
häpeemättömien h;yökkiiys
ten fohdosta, joita Niajuri 
von Stwjailma.ja Kapteeni 
Pyryilma j ohtivat, mai
nitt~t ~tlkovarustus on saa
nut ]Jahoja naarJIIuja, kuten 
myötiise1wanva kuva nsnit
ta a : 

8 p. täy tyi antautmt f a on se 

.J. H. Vihollisen vahin.r;nt suunnctttomat. 
"C:upp elin, 

K omendantti. 
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fioinl{a unil{ql{c saatiin valv~ill\'. 



" 

Koinka onikeko saatiin ualueiiie. 
\Ii 

iilo ol i päässyt 1·enkipoj.aksi .Met- haamis-koita ja kultakypäriä, juuri samallaisia, joista 
säntaustan Eerolaan. Hänellä oli Ii Seppälän Taneli luki kovaa lainakirjastosta tuomas

. "yhtä ja toista ·muutakin. toimi- j "saan ritarikertomu.ksessa. ~~n Niilo paraillaan ih
tettavaa, mutta _ päävirkan~ kum- 1 mettelee, että ,vm tuommOISia n e nyt ovat!", tulee 
minkin oli karjan paimentåminen. vanha herra s isäll e sivuovesta ja sanoo NiiloJle, että 

Niilo ei oikeastaan ollut mikään laiskuri. - Mutta ~ ,J1änen oma poikansa oli kuollut ja nyt saa Niilo 
hidas hän oli, sitä ei käynyt kieltäminen. Kuhnaili mveta hänen ·pojakseen, .pääsee koko linnan ja puu
ja kuhnaili silloin kun olisi pitänyt mennä asioille 1 tarhan isännäksi ja saa pukea· päälleen tuollai sen 
niin kiireesti; --ett'ä nutun liepeet olisivat heiluneet. rautap~l:vun", 'rällä kertaa ei Niilo kuhnaillut. Yks' 
Ja pahinta oli se; että häntä aina niin kovasti nu- kak.s' .on haarniska. ypä, ra~tasä.är,Ykset l~oi pien ym-
kutti. Se hänen p11-olustu-ksekseen kumminkin on pän Ja nyt . hän . pamaa Jalolnv1stä knnmeltävän 
sanottava, että hän ehkä sai maata väHemmin, kuin. ~ · Jmltakypärän pääHänsä - - · 
ser{ ikäinen miehenalk-u oikeastaån tarvitsee. Ilta- - ,Huh - huh - - lmu! Huu kun tuntuu 
sella hän jo hyvin .varhain rupesi · ,hyttysiä pyyta~ kypärä kylmältä!'~ 
miän", niin että hyvät naapurit pelkäsivät leukojen:., Ja · :riiloa pöyristyttää niin, että hän väkisin 
menevän ·sijoiltaan, niinkuin Pöksyläisen vaarin -· tuehon kovaan kylmyyteen herää - ja näkee ym-
kuului käyneen haukotellessaan, ja .-aam]lsella oli pärlllääil Pöksyläisen Ananiaksen, Eskolan Ellin ja 
vuode Niilon paras ystävä maailmassa . . Siksi. ,häntä suutari Hännisen Heikun nauravat naamat. Poissa 
toiset rupesivatkin ,unikeoksi" nimittelemään. un ritari.linna, poissa kultainen kypärä! 

Keskipäivällä oli valveilla · olo suhteellisesti. ·"" Tove:~;·iviikarit olivat, lnm olivat Niilon nähneet 
helppoa paitse silloin kun piti ·karjassa olla . . Ja puu n juurella unia- vetävän, tuumanneet, e.ttä ,teh-
kun päivä paistoi oikein helakasti-, kärpäset suri- .. ,!<; :dää:p.pas pi~ni kepponen tuolle uni]reolle, kun keh
sivat yksitoikkoisesti ja karja niin kiltisti pureskeli ··· taa hukkua keskellä kesäistä päivää!" Olivat sitten 
pehmeätä . ruohoa,, niin olikos se nyt sitten niin / täyttäneet· Heikun hatun kylmällä lähdeved.ellä, rii-
ihme, jos rupesi nukuttamaan. Niilo kyllä taisteli suneet varovasti nuldmvalta Niilolta 'lakin ja lyöneet 
urhoollisesti vastaan, ,i a saikin pari kertaa jo um- kylmällä y:eclellä täytetyn Heikun hatun sijaan. 
peen menneet silmänsä taas raolleen. Mutta minkäs ': lhmekös se, e ttä Niilon päätä pakasi, niin että hän 
sille ajan pitkään taisi., kun oli .niinkuin kellon- kylmästä heräs~. · · 
puntti olisi riippunut päällimmäisessä silmälaudassa .J.Vfitä Niilo sillä hetkellä tunsi, kun hän oikein 
sitä alas painamassa! Ja niin jäivätkin silmät vähän unen pÖp(irryksistä selvittyään tapasi päässään !ml-
ajan kuluttua kokonaan umpe0n. · · taisen kypärän asemasta H eikun ·märän vanhan 

, Niilo ei ollut niitä miehiä, jotka: valveilla olles- , hatturäysän sekä kuuli noiden irvihampaiden pisto-
saan paljon ajatuksill?- päätää,n vaivasiv~t~- Mutta puheet., · ei hän · ole kenellekään kertonut. Mutta 
tuossa kuri puun juul:·ellSL· kesäisen . auringorl' btellien. ·siitä tapauksesta alkaen hänestä tuli kuin toinen 
säteiden hyväilemänä oli siirtynyt ·unien valtakuu- · mies: virkku ja vikkelä, jota :'ei, enää työn aikana 
taan, niin siellä ne ajatuksetkin o~ivat Jiikkeellä . .,.~ toddmmasta tavattu. J outoaikaansa ei · hän enää 

Hän oli kävelevinään suure~·sa."'puutarhassa. f_haukotellut hukkaan, vaan käytti sen luk0miseen ja 
Si~llä oli 'kukåt niin ihanat jq, hedelmät niin mehe- , muuhun hypdylliseen työhön. · 
vät, että semmoisia vaan unessa nä~me. Yht'äldriä . Nyt on pienestä Niilosta tullut täysi mies ja 
hav:aitsee hän edessään suuren linnan , jonka katto · ' ete;iä inies vielä päälliseksi. Hän kertoo välistä 
ja seinät . kullasta l.{in~melt~:vät, höhtokivistä h?ht.ele~ , l' tämän tapauksen tuttav-illeen ja lisää sillo~n.: ,KJ:"llä
vat. Ov1 on .auln, Ja Nnlo as~uu s1sälle, sillä,-.- ·- ~~ hän ~e oh kyl~ä .kylpy~ mutta se sa1lnn mmut 
unta nähdessään hän e1 ole 1mtään Naulm-MaiJan . ,--r ·.valv~1lle ,koko elmapksem !" · 
poikia, va::m tohtii mennä vaikka minne. Tulee ~u-u--· 1' ·". " · E. V. HELLSTRÖM. 
reen saliin, jonka seinill-ä rii1~puu ritarivar~st~ksia, ,· ~ ~-·-~.< · ' (:M:ukaili MATTI HELENIUS). 

~ ~~--
.• ~ .;.'-(>""' / ~·~-, - ·~-- . -~(l~ ~~ 

·., 

eleijaa! 'hihkasi Heikki koholle . hypäh- \II~ . sattui ..... Mutta kun lehdossa luritti pohjolan satakieli 
täe!l ja juosta pyyhälsi vesakkotietä oikein pitkiin ja ihanan sävelen, niin silloin o)i Heikille 
Pnrolan mökkiä kohden . hli saman tekevä, oliko mitäLln rantakanki.a maailmassa ole-

Ihmekkö olikaan, jos pikkusanka- 1 niassakaan. .Ja kun oli kerran riemastumaan päässyt, 
rimme, kaksitoistavuotiaan paitaressun, . pyyhillsi hin juoksujalkaa aina .Purolan veräjälle asti. 
mieli riemastui. · Lurittivathan vasta . Pellon pi9ntaretta, aitavartta myöten tuli häntä 

Suomeen ·saapuneet suvilinnut sadoin sävelin mole~milla , .J. · vastaan Purolan Sipro ja sillil oli oma pieni kuokkansa 
puolilla tietä kasvavassa lehdossa, jossa kirkas kevät- olalla. · 
päivä oli aivan äskettäin saanut lehdet heleästi viher- Mionekä sinä m~net kuokan kanssa? kysäsi 
Lämääo. - -- ---- · -- . - . . .~ ,.. - -- . -Heikki. 

Hyvölän -Taneli, jonka l'!J.ona Heikin va~hemm~t- ·No peTtoä tekemliifo! sånoi Sipro mahtavasti. 
olivat loisina, oli lähettänyt Heikin Purolasta lainaamaan Kysymys olisi ollut onnistuneempi, jos sen tekijä 
rautakankea, jota tarvittiin perunamaata aidatessa. Heikki olisi ollut Sipro, sillä silloin olisi Heikki ehkä muistanut., 
oli alussa matkaa uskollisesti koettanut pitää asiataan että hänet oli lähetetty rautakankea hakemaan. Mutta 
mielessään, ettei vaan unehduttaisi kuten hänelle usein nyt Heikki todellakin unhotti asiansa aivan kokonaan. 



Peltoako tekemään? kysyi hän ihmeissään. 
No niin vaan! sanoi Sipro. 
Mihinkä? 
Tule mukaan, niin näet! 

He muistivat toki ensin käydä hakemassa toisen 
kuokan ja sitten menivät pellon takareunalle. 

Heikki aivan hämmästyi. Hän ei ollut käynyt 
Purolassa kahteen päivään ja sillä ajalla oli Sipro en
nättänyt kaivella pientarelle niin laajan pellon, että 
olisivat m'olemmat pojat sopineet siihen pääkkäin pit
källeen. Vieläpä oli Sipro peltonsa lannoittanutkin ja 
tehnyt siihen vehnää. Kuului hänellä olevan vielä vähän 
vehnän siemeniä antaa Heikillekin, jos Heikki olisi 
Siprolla hiukan työssä tekemässä lisää peltoa peruna
maaksi. 

Oikeita vehnänjyviäkö Heikille, omiin nimiinsä ja 
omina ansaitseminaan! Siinähän ei 'ollut mitään epäi
lemistäkään, ettei Heikki suostuisi. Ennen työhön ryh
tymistä käytiin tuvan karsinanurkasta hakemassa ne 
jyvät, jotka olivat jääneet tähteeksi Siprolle isänsä an
tamista. Oli sillä Siprolla toki moni kohta parempi, 
sillä hänen isällään oli oma mökki, vaan Heikki oli 
loisen poika, jonka istlllä ei ollut edes vähääkään veh
nänjyvut. Vaan saipa niitä nyt Heikkikin! 

Kovin kovalla touhulla rupesivat molemmat pojat 
peltoa kuokkimaan. Samalla kertaa muokkasivat he 
sen aivan valmiiksi, kantoivat siihen voimaa navetan 
perästä ja laittoivat penkit, joihin perunoita voisi istut
taa. Päivällisajan tultua antoi Sipron äiti molemmille 
voileipää ja taasen menivät pojat työhönsä. 

Mutta kun päivä alkoi iltaa lähetä, näkivät pojat 
Heikin pienen siskon luokseen tulevan. Heikin sydän 
sävähti, sillä nyt hän muisti, ettei hän ollutkaan siellä, 
missä hänen vanhempansa olivat loisina. 

Oikeinpas Heikki oli arvannut. Hyvölässä olivat 
rautl!.kangen hakijaa odotelleet, Hyvölän Taneli oli lopulta 
ruvennut tusk~ttelemaan ja äiti oli lähettänyt siskon 
Heikkiä hakemaan. ' 

Heikiltä pääsi itku paljaasta pelosta. Muisti hän 
toki ottaa sen vanhasta paidanhihasta tehdyn pussin, 
jossa olivat hänen vehnänsiem.enensä, ja niin hän lilksi 
äitinsä asuntoa kohden juosta harppasemaan. Pikku 
siskokin itki, kun näki veljensä itkevän. Ja juostessaan 
koettivat he läähättäen tuumia, mitä Heikki voi$i sanoa 
puolustuksekseen. 

Koettiharr se Heikki kotiin päästyä selittää, vaan 
ei siitä ollut suuria apuja. Itkipä Heikki mitä itkikin, 
niin täytyi hänen itsensä hakea vitsa ja laskea alas 
pienet housunsa, että . . . 

Niin, pitihän Heikin oppia muistamaan velvolli
suuksiaan! 

Mutta kun Heikin levottomuuden ja pelon oli 
koivurieska lauhduttanut suloiseksi nöyryydeksi ja kat
kismuksen lukeminen taasen mieltä vilpastuttanut, muisti 
H eikki, että hänellä oli vehnän siemeniä. 

Hän selitti sen, niin tärkeästi kuin asian luontoon 
kuului, pienelle siskolleen, ja pieni sisko sen pian ym
märsi. Olihan hän viime keslinLl nähnyt vehnää· Purolan 
pellossa ja siinä olivat niin koreat ryhelmäiset tähkäpäät. 

Kuokan he ottivat ja kiersivät pientaretta myöten 
ruislaihon taakse. Siellä oli pientarella lepikon reu
nalla niin hyötyisän näköinen paikka, koska siinä oli 
nousevaa, vihreää nurmiorasta paljon sakeammassa kuin 
muualla. Siihen lapset kuokkivat pienen peltopyöräk
keen. Kun turpeita oli vaikea saada yhtä hienoksi kuin 
muu multa, panivat lapset ne laihopellon reunalle. Sit
ten he kylvivät pieneen peltoonsa vähät vehnänsä. 

Keväinen aurinko laskeutui suurena punertavana 
pallona vihertävän lehdon taakse, kun lapset palasivat 
äitinsä asuntoon. Hennot hämärättäret häilyivät raken
nusten nurkkajuurissa, ennenkuin syötyä ja kylvettyä 
jouduttiin levolle. 

Mutta nukkueS&aan Heikki näki niin ihanoita unia 
\Ii kauniista, kasvavasta vehnästä, sen leikkaamisesta, sito

misesta sieviin lyhteihiu ja puimisesta. Yöllä Heikki 
yhden kerran heräsikin ja silloin mietti että kesäisillä 
poudilla hän pikku siskou kanssa kasteleisi kasvavaa 
vehnäänsä . .. ja sitä miettiessään hän uudestaan nukkui. 

Peltotyössä väsyttyään nukkui hän aamulla mel
kein aamiaisille asti, sillä eihän niin pienellä pojalla 
ollut askareihinkaan k iirettä. 

Mutta lähellä aamiaisia, kun hän heräsi, huomasi 
hän pienen siskonsa itkusilmäisenä vuoteensa vieressä . 

- Heikki! vaikerteli pieni sisko. 
Kovin ihmeissään oli Heikki niin surullisesta he 

rättämisestä. 
Se pelto .. . 

-No! 
Ja sitten pieni sisko selitti, mitenkä Taneli oli juuri 

tullut tuohtuneena hevosenhaku-retkeltään. Oli ollut 
hyvin harmissaan siitä, että pientare oli revitty pahan
päiväiseksi, vieläpä turpeilla turmeltu laihopeltoakin. 

Kun lapset tulivat eteiseen, kuulivat he Tanelin 
parhaillaan pomisevan ,häjynkurisista kakaroista", jotka 
tekevät pahaa sen minkä ennättävät. 

Eivät tahtoneet lapset uskaltaa mennä äitinsä luokse. 
Ei auttanut selitykset, että onhan Purolan Siprokin teh
nyt peltoa. Niillähän oli omat pientarensa! Ja Heikki 
sai taasen toruja . 

. Vieläpä heidät määrättiin peittämään paikka nurmi
turpeilla. Kun lapset menivät työtään katsomaan, löy
sivät he toukopeltonsa polettuna kovaksi arinaksi. He 
koettivat itkien kaivella jyviä maasta, vaan ei niitä 
monta löytynyt. Sitten täytyi heidän aidan takaa tuoda 
turpeita peltonsa peitteeksi. 

Kauvan oli Heikki pahoillaan vehnäpellostaan. Vaan 
siitä hän sai lohdutusta, kun aikoi suureksi tultuaan 
tehdä niin paljon työtä ja säästöä, että saisi oman pie
nen maatilkun, johon saisi tehdä peltoa. Silloinpa ei 
saisi kukaan hänen peltoaan polkea ja turpeilla peittää. 

Pitäisi auttaa hänen rehellistä aikomustaan, vaik
kapa hän erehtyikin viskaamaan turpeita toisen laiho
peltoon! 

11 

LAURI SoiNI. 

Onko teillä kaikilla Koitto, Suo
men lasten suosituin lehti! Tilatkaa 
opettajaltanne, joll' ei teillä jo ole! 
Suuren ilon voitte valmistaa jollekulle 
tuttavalle pojalle tai tytölle, jolla 

itsellä ei ole ollut varaa Koittoa hankkia, jos ostatte 
hänelle kaikki tämän syyslukukauden 12 numeroa, 
jotka saatte nidottuina 50 p:istä. Tilataan Kan
sankodista, Helsingissä. Enemmän tilattaessa joka 
6:s kappale ilmaiseksi. 



Oli kerran poika, nimeltä 
· Jussi, joka ei juuri ollut kaik

kG.in viisaimpia. Erjiänä päi- -
vänä lähetti äiti hä:ne.t myy
mään voita, jonka hän j uuri · 

,,oli kirnunnut. Jussi otti py
tyn käteensä ja .lähti .kulkea · 
lunkuttamaan. 

Tien ,varrella oli suuri 
kivi, ja Jussi istui siihen le- . 
vähtämään . Mutta . kun hän . 
mieluimmin olisi heti tahto-

• sat 

..... nu.t voistaan päästä, kysyi hän . ~ 
, ~ , kiveltä : ,Ostatko ·vastakirnut, 

tua voita?" . Vaitioloharr on myöntymyksen merkki, ja 
Jussi lappoi voin pytystä kiYelle ja l11pasi Sfluraavana 
päivänä tulla maksua hakemaan. 

.Hän tulikin lupauksensa mukaan ja alkoi . kiristää 
kiveltä rahoja, Mutta tuo mokoma ei edes vastata viit
.sinyt, . ja lopulta Jussi . suuttui niin että kieritti kiven 
paikoiltaan. Kiven alle oli piilotettu suuri mytyllinen 
kultarahoja. ,·Ahaa, siinäpä se maksu onkin," tuum,i 
Jussi hyvillään, vieritti kiven entiselle paikalleen ja 
meni kotiin viemään rahoja äidilleen : 

l . 

'l 

Äiti tappoi lampaan ja lähetti Jussin kaupun~iin 
lihoja myymään. Kadulla piiritti hänet heti nä.lkäinen 
suuri koiraparvi. ja Jussi kysyi, tahtoisivatko ne ostaa 
lihoja. Tietysti koirat tahtoivat.' ,.Huomenna minä tu
len hakemaan maksua," tuumi Jussi. ,Vov, vov," sa
noivat koirat, ja se oli Jussin mielestä sama kuin: 
,hyvä, hyvä!" 

Mutta kun Jussi seuraavana päivänä tuli maksua 
karhuamaan, eivät koirat olleet tietääkseenkään siitä. 
Se vähän harmitti Jussia, ja hän tarttui sen niskaan, 
joka eilen pahimmin oli temmeltänyt lihoja saadakseen, 
ja lähti kuninkaalta oikeutta vaatimaan. 

Kuninkaan linnan portilla hän tapasi kamariherran, 
ioka alkoi tiedustella, miksi koiraa linnaan vietiin. ,Se 

• rt sessäh" naur . ...... an &&!' . . ' • 

(Satu). 

v;.eijari osti minulta lihoja, eikä 
lupa,a maksaa niitä . . Vien hä- . 
net kuninka11n tuomittavaksi," 
selitti .po~ka. , , Kamariherra 

· päästi J lfSSin sisään sillä e4-
dolla, että. tämä h~nelle . an-

' taisi kolmannen osan , siitä, 
Il}itä . lihastaan sms1. .Jussi 
ensin vähän epärör, mutta lo
pulta suostui hän ehtoihin- ja 
paasJ linnaan. 

Rappusissa hän tapas i 
hovijun)dmrin, joka ,myöskin 

..;. 

tahtoi tietää, mitä asia ta · po · . . . , 
jall a oli. Ja .hn Jussi kertoi koko jutu,n, vaati hänkin. 
kolmannen osan maksusta. Ovella seisovalle palvelijalle 
Jussin samaten täytyi luvata kolmas osa·lihojen hinnasta. 

Jussi a9_tui koirineen kuninkaan eteen, joka istui 
tyttärineen valtaistuimella. ,Tämä oli kauvan aikaa .. ollut 
niin alakuloinen, ettei kukaan muistanut, miltä hän 
näyttikään nauraessaan. Ja .senvuok~i. oli . kuningas lu
vannut puolet valtakuntaansa ja tyttär(;lnsä vaimoksi qjlle, 
ioka saisi tämän nauramaan. 

Jussi kertoi kuninkaalle juurtajaksaen, mitenkä 

hän oli myynyt lihat koiralle velaksi ja että nyt se ei ai
konutkaan maksaa. Silloin kuninkaan tytär hymyili ; ja 
siitä kuningas niin ihastui, että lupasi maksaa koiran 
vel'an ja kysyi, kuinka suuri ·se oli. 

,Kolmesataa kepinlyöntiä" , vastasi poika. ·• 
,No itse kai tiedät, mitä tahdot," tuumi kuningas 

1a käski palvelijan hakemaan ·keppiä. 
· ,Seis, mies!" huudahti poika. ,Minä olen fuvanimt 

kamariherralle, hovijunkkarille ja kamaripalvelijaHe kol-
mannen osan kullekin siili, mitä saari lihoista." ' 

Ja kamari herra ,' hovijurikkari ja · kamaripalvelija 
saivat kukin osalleen sata lyöntiä. 

Mutta prinsessa nauroi niin, että kyynelet :juoksi
vat hänen poskiaan pitkin , ja hänet sai 'Jussi. 



, 

Somakurssien laula;'ain laulu. *J 
(Sev. Nymanin sanat). 

~~~ > ~~!?J-·- 1...., 1.._ :> 

1 .,; 

(,: 

1 

) 

( 

1 ~ 

.) 

~.~ . 

111, 

f ~· 
.. ,., 

.. 

• • • 1' • 

/ ~e ~ . ~ ~ _t:_., .;! l • . . v~ f-#- - -#= ~ -#- ~-~~ ~/n~ - ~< .- - ~~~, 

$-~~~/,~ ~ -~~~--~~ ;:'f .. k - -/ 'tjv f.....-. . _,... •. • 1 .. 
• • • • .... 7 7 ' • 

1/ 
V ./~ • • 

Ja::-..: -~. - fi. ,...._ ~- 4(:~ - ~, .......... . g-,_,.__ ..it 7 1 0-.._ '~- -~ -~"'-' ~ JC ~ 

~e~ . .;{_ rh/ ~- -4 - _i.[ - i""oo.. -
·- ~ ,-z.~_, <e 

• • 

~~ -
• • ., • + _,... - - - . ~.>1-~ + _l4 =:__j ' ) ~-~~V_...: i~- ~~~-------v 1 

J-at. - ~ ~ ' !:- ,J • ~ t\ 1 - 1..,-.rr::; ~ --T{_- 1'"' - -m .. ~~ 
• • . • • • • • • • • 

V 
~ ;t;;,.__ ~· - ~ J~~-L ~~~-~ -~- &_ ~~ ~ ~..:-~ - ~ -

> 
1""- 1""'. h 

> · 
1 - , .. J""'' ·- .... ... 

• • . • . • r' 
• ., 

• . • • 
>~_ ~- ~ · i~ - KJ_fi:. /,/ 

-~ -k ~Jf~ .P':-~ \JZl \L " X ---# ' <' . - ~-/h ~- 1V-il ~- ~ ;.p_ ~-1"'1~. ~ ~ - ~ ~- • ~ 7 . . • . 
• . • • . • • • • 7 

~ - ~A-· ~ ~ ~ 
.-' 

~ ~ ~-~~ - "' -~ -1 

> 
1-...... > 

(. ~~~~, j;%- ~~ 1 k - ~~" \'-r -i?: k :r. o - ~ 
~ _c- -:f·~ fr ~ J~ - h::' h ~- f-d!-! r?F- 1~ . 

r~~~,-~~-~~~~~~·~-~--i~~=~~~~~~~~:~~~ 
~ _' - _L_I ~ ~- ,A;./.~.._ r ~-.~ ~"" ~ 

*) Samalla kuin julkaisemme tämän ehdotuksen , Lomakurssien laulajain laulnksi" tohdimme ehdottaa, että maamme 
~·unoilijat ja säveltäjät ryhtyisivät työhön ,Lomakurssil aisten marssin" aikaansaamiseksi. P araasta marssista sä:vellyksineen, 
JOka lähetetään Joululehden t oimitukselle ennen tulevan kesäkuun 1 p:aä, annetaan 100 mk:n palkinto. Lomakurssitoimi
kuntaa pyydetään palkintolautakuntaa valitsemaan. Rnnoiljjan tulee siis itse hankkia sanoihinsa sävellys. 

Oma koti. 

ma koti", oma sievä , rauhallinen koti , 
jonne saamme illan tullessa vetäytyä 
mailman hyörinästä ja päivän tou
huista, töistä Ja vaivoista, kootak
semme uusia voimia uusiin ponnis
tuksiin . 

Joululehden toimitus. 

W ei sydämen pohjasta J umalaa kiitä, kellä tällainen t ur va-

'" 
paikka on olemassa . 

Ja kuitenkin ! Kuinka lukuisat eivätkö ne ole, 
jotka kevytmielisessä ajattelemattomuudessa, himoj ensa 
sokaisemina, hetkisen ilon j a nll.utinnon hurmaamina, 
ehdon tahdon muuttavat tätä lepopaikkaansa levo t to
muuden tyyssijaksi, tä tä maall isen onnensa suloista val
kamaa myrskyisten aaltoj en temmellyspaikaksi. 

Syyllä sopii kysy ä, kuinka on tämä mahdollista. 

Mikä viehättävä voima eikö piile tuossa sanassa: 
,oma koti" . Miten valoisia kuvia eikö se kohota sielumme 
silmäin eteen. Kuinka ihania muistoja eikö se viritä 
mieleemme suloisista viattoman lapsuuden ajoista, kirk
kaista nuoruuden päivistä. Ja kuinka se ei pysty hur
maamaan, ei ainoastaan miehuuden ja voiman päivinä , 
vaan vielä harmaahapsista köyryselkääkin. 

Mikä se on, j oka pystyy siihen määrään ihmisiä sokaise
maan , että ikäänkuin syöksevät tikarin omaan poveensa ? 

Vastauksessamme emme tarvitse epäröidä . Syy 
on kyllä tunnettu , vaikk' eivät ihmisten silmät t ahdo 
aueta näkemään kurjuutta kaikessa sen inhottavassa 
alastomuudessa, vaikk 'ei tahdota kuulevin korvin kuull a 
hukkuvien hätähuutoja , vaikk 'ei tahdota näkevin silmin 
nähdä sitä kui lna, jota kohti tuhannet syöksyvät . 

Ja kuka nuorukainen, kuka nuori neitonen eikö 
ällaista tyyntä, rauhallista satamapaikkaa uneksi . Kuh 

K elle tosiaankin meidän päivinämme vielä voisi 
olla tuntematonta, et til juovutusjuomat, y htä hyvin mie-



Jot kuin väkevttt, ovat ne viekkaat viettelijät, ne paho: \Ii 
laisen salanuolet, jotka kotejamme uhkaavat, kotionne
amme häiritseviit. 

Kaikki tuon vallan hyvin tietävät. Kaikki ovat 
sen suorastaan kokeneetkin, yksi yhdessä toinen toisessa 
m .. uodossa. Mutta surkuteltavassa kevytmielisyydessä, 
sokeassa ylpeydessä, halveksivat sadat ja tuhannet tuota 
Tuonen mustaa virtaa, joka surmaa seurassaan kuohuu 
juovutusjuomatehtaitten tynnyreistä; valuu kapakoitsi
jain, annis1,elujen ja olutmyymäläin pulloloista. 

Tuhannet antavat tuon virran kirkkaan, päilyvän pin
nan pettää silmiään, sokaista järkeään, että syöksyvät sii
hen ikäänkuin raittiiseen, virkistlivään kylpyyn ainakin. 

Ja ken kerran toisensa perästä on heittäytynyt 
tuohon Tuonelan myrkkyvirtaan. hän siellä hyvin usein 
pysyykin -ruumiineen sieluineen- ell'ei ajoissa turvaudu 
oikeaan auttajaan ja hänen voimansa väessä kisko itseään 
vapaaksi. 

"Ei ole näet helppo tuosta kylvystä omin votmm 
nousta. Jota enemmän uimari on ehtinyt kastella huu
liaan sen hurmaaviin laineisiin, sitä alemmas' ruumis 
painuu, sitä himmeämmäksi käy näköpiiri . Koti tuolla 
rannalla haihtuu sumuun. Vanhemmat, morsian, vaimo, 
lapset, työt ja velvollisuudet, ne ·kaikki unohtuvat. 
Yksi ainoa ajatus hallitsee juomarin mieltä. Hän on 
auttamaton orja, vaikka ehkä vielä kerskailee vapaudes
taau. J uomahimonsa tyydyttämiseksi hän uhraa kaikki, 
maallisen onnensa, jopa taivaankin. 

Tätä hirmuvaltiasta vastaan on kyllä noustu tais
teluun, on voittojakin saavutettu. Mutta sittekin riippuu 
hänen damokleen-miekkansa yhtä - uhkaavana satöjen ja 
tuhansien kotien kurkiliirressä. 

Pelolla ja vavistuksella moni kysyy, kuinka kauan 
on tuo hirmuvalta kestävä, kuinka kauan on vielä Suo
men kansa taivuttava jäykät niskansa, työssä karaistut 
hartiansa ikeen alle. 

Eikö löy,dy auttajaa, eikö pelastajaa tästä sorto
tilasta, eikö kansan nosbåjaa, nuorten terästäjää tuota 
julmaa ilkiötä vastaan. 

Kyllä löytyy. Löytyy luonnollinen puolustaja. 
Löytyy tarmok.askin kotionnen suojelija, joka varmaankin 
pystyy viemään voiton viinaväen hengettäreltäkin, kun 
hiin vaan kerran saisi silmänsä oikein auki huomaamaan. 
että tämä . pelastustyö todellakin on hänen asiansa, etttt · 
tämä vapautussota on hänelle itselleenkin milt'ei kysy-
mys elämästli ja kuolemasta. • 

Nainen se on, joka tässä pelastajaksi kelpaa ja ky
kenee. Äidin, vaimon, morsiamen, sisaren asia etu
päässä on tässä tartt·.Ia tappuraan, ei raudasta taottuun, 
vaan rakkauden ahjossa tehtyyn, ja uskon ynnli toivon 
liekissä karaistuun. 

Auetkoot naisten silmät raldmassa Suomessamme 
näkemään mitä nykyhetki . ja maan tulevaisuus juuri 
heiltii vaatii raittiustaistelussa. 

Oppikaat Te naiset, niin nuoret kuin vanhat, niin 
oppineet kuin oppimattomat, selvästi käsittämään, että 
taistelu juovutusjuomain valtaa vastaan, joskin välttä
m1i.tön miehille, pitäisi olla Teille silmäterän suojele
mista tärkeämpi. Sillä juovutusjuomat eivät ainoastaan 
häiritse kotionnea ja kotirauhaa, ne polkevat myös 
s1i.lll imättä naisen arvon jopa naisen kunniankin lokaan 
jalkainsa alle ja si lpovat hänen pyhimpiil tunteitaan. 

Luonnostaan tulisi Teidän pitää juovutusjuomat 
verivihollisinanne. 

Välttäkäät niitä siis itse ja opettakaat lapsianne 
l<ammoamaan niitä pienestä pitäen ja vihaamaan niinkuin 
pahinta ruumiin ja sielun.myrkkyä. Älkäät antako kenen
kään pettää Te.itä luulemaan, ettLi viinit, oluet ja sen 
semmoiset juomat virkistä'vät ja voimistuttavat. Voimaa 
ei lähde koskaan viinistä eikä viinanväestä. Voiman 
tunne, jonka alussa synnyttävät kun niitä nautitaan, ei 

-

ole muuta lmi~ h(lrmoj en lt alvautumista, arvostelukyvyn 
sotkemista. 

Opettakaat lapsianne pitämään. jnovutusj_nomain 
valmistusta ja kaupaksipitämistäkin kunniattomana, ih
misarvoa alentavana, hiipeällisenä ammattina, joka on 
asetettava rinnan koronkiskurin ammatin kanssa ja joh.on 
ei kenenkään rehellisen ihmisen pitäisi koskaan antantua. 
Ja älkäät itse, muodossa tahi toisessa, tällaisen amma
tin palvelukseeJt antautuko, sillä ne rahat, joita viiki
juomien avulla ehkä ansaitsette, -ne tulevat olemaan Teille 
itsellenne tahi T eicll-in lapsillenne ja lähimmäisillenne 
kiroukseksi. Katsokaat ympärillenne, onko väkijuomilla 
ansaitut varat vielä olleet niiden omaajille pysyväiseksi 
iloksi, Missä saavat juovutusjuomat suurempaa vauriota 
matkaan kuin kapakoitsijain, oluenmyyjäin, juovutusjuo
mien valmistajuin ja sellaisten perheissä. 

Ottakaat myös Te nuoret neitoset, joille elämä 
vielä hymyilee toivorikkaana, kirkkaana, ottakaat jär
käbtämättömäksi tavaksi kieltäytyli ottamasta nuorten 
miesten kanssa osaa leemuihin ja lmveihin , joissa juo
vutusjuomia Teille tarjotaan tahi Teidän silmienne edessä 
nautitaan. Itkusilmin saatte muutoin kyllä vaimoina 
usein katua, ett'ette JemmittyinLi tahi morsiamina ym
märtäneet aikanaan · taivuttaa valittujanne ·pois noilta 
myrkkyHillteiltä ehdottoman raittiuden valoisille poluille, 
silloin kun se vielä oli Toielän vallassanne. Viekkaan 
kirkkaasti kyllä viinit kimaltelevat ja viehättävästi 
kuohuvat laseissa, makeasti malmhermojakin kutkuttele
vat joksikin aikaa; mutta karvas on maljan pohja ja 
kyyneleet usein kyllii aarnusilla kostuttavat ne silmät, 
joista viinin välke iltasellu säteili . 

Viime aikoina ovat miehetkin yhä yleisemmin 
ruvenneet käsittämliän, että juovutusjuomat ovat niin 
yksityiselle kuin koko kansalle turmioksi, ettii ne vievät 
terveytemme ja onnernme, että ne nielevät varojamme 
ja että niistä ei ole lwenelleldtän hyötyä missään suh
teessa. 

Yleinen juovutusjuomalakko-liitto on siitä tuorein 
ilmaus. 

Mutta ovatko arvoisat naisemme riittävän selvästi 
käsittäneet,' että heillä tässä kansallissodassa on erittäin 
tärkeä tehtävä ja ettti he juuri nyt paremmin kuin 
ehkä konsanaan, ovat tilaisuudessa tositoimessa näyLtä
mään, että heille koti on kallis . . 

.T os mies tahi poika, joka ennen on ollut taipu
vainen juovutusjuomiin, on yhtynyt lakkoon, niin voi 
vaimo ja äiti tehdä paljon auttaakseen näitä heidän 
llihimmäisiään ·pysymään lujina, horjumattomina hyvissä 
päätöksissään. Ei mikään niin vieroita pois huonosta 
seurasta, kapakkaeläm1istä Ja lasin äärestä kuin 
hauska koti. 

Lakatkaatte siis Suomen naiset torkkumasta. N ous
kaat Tekin, nuoret neitoset, vaimot ja äidit; nouskaat 
rakkauden vastustamattomaHa voimalJa tuliseen, leppy
mättömään taisteluun juovutusjuomia vastaan. N ouskaat 
puolustamaan kotejanne, lapsianne, miehiänne, veljiänne 
ja ystäviänne. Nouskaat puolustamaan koko Su-omen 
maata näitä myrkkynesteitä vastaan . . N ouskaat suojele
maan omaa onneanne, omaa kunniaanne .ja tulevaisuudeu 
toiveitanne. Voitto on oleva Teidän, meidän kaikkieu . 
Ja isänmaa, Teidän omaisenne, tuttavanne ja vieraatkiu 
tulevat Teitä sydämestään kiittämään ja hyvä omatunto 
Teidät runsaasti palkitsee. · 

Pankaat tämä mieleenne, kaikki Suomen naiset, niin 
ylhäiset kuin alhaiset, ja toimikaat sen mukaan, kukin 
alallaan, tietoperäisesti, paraimman ymmärryksen ja lm
kin voimainsa ynnä lahjainsa mukaan Jumalan avulla. 

Niin, Jumala meitä kai,kkia auttakoon omaa heik
kouttamme ja vihollisiamme vastaan ja suojatkoon rak
kaan isänmaamme. 

Ko~m. RELANDER . 
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·ysti ky llä on suurta. viPhä t.t.fi viiii 
ja ru noi i'ij ain y li , te lemiiii [nrlia ta 
L'[liijuma la in maaksi kuts u ttu. l\Ii
hin hy\ li n ;;i~ luommekin kat,
seemm e, kolttaa mei tl~ siell ä ääre
tön rikkaus ja monipuoli suus. 
Rikkaa1. ovat. oll eet sen vedet ja 
kivikun tn ; rikas on myö:skin sen 
viehiit Hi \·li k a vikun ta . 'rässä kuk-• ka«ton, hede lmien, palmuj en ja 

r. ·yt.i1 ·n, viel iip t~ kah vi n j a t.eenkin k otimaa ssa t:uj uaa 
jok a ainoa k asvikunn an kaun is lap:-< i orit.yi .. en tu tkimus
alan. ~en maj estoet.illi strn vuorten vertai::;ia ei olr 
maailmassa. i~htyäni Sierra Nevadan ja K a lliovuoret. 
A lpit ja Apt>nn in it., Oly mpian ' ja Jutl ean vuoret., ovat 
no mie lcstiini perin mitiittöm iii mah Lnva n Hi malaij an 
rinnalla, jonka lumi ei koskaan sula ja jonka ·l<Orke illt• 
huipu il le ei vielll ainoal,aan ibmiso lento olo nonssut. 
Ei mi käiiu vir ta maailmassa 
olo niin jumaloittu kuin 
, Gangu Yi" meid än 
H erramme Jumala Gange . . 
Tnd iala i. e t nimi t täin luul e
' 'at, Wi se . ell ai. enaan on 
tu ll ut t~ ivaasta j a eWi l'en 
ye, i put1<1i- taa . y nnin . aas
tas tn. 

Ind ian eläinkuntak i 11 

on rikkain maan · piUil lii: 
eli~ \·i~ kokoelma kaikenmo i
sis ta su ri evist.a, matele
vi::< la, ki emurtelevi ::; ta, ll yp
piv istii ja lu ikertelevista 
pikkueläimil'tä ainH. Luoj an 
ihmeelli s im pi in tekoihin : 
:~:el>u kaan e ihi n, pu hveli hii r
kiin , elefantteihi n j a lcijo
niin asti. Usein saamme 
ku un nell a beidiin kamalaa 
ulvontaam;a rangesin var-
rella pimeäs ii aarn iomet- l'uoluava naineu 
Räss1i. mih iu telttimme 
olemnlP pystyttäneet hi ljaise. sa yösRii. E ntfl kui nk a 
! ~aj a ja ihana onkaan lintu maai lma! 

Jos sitten tah domme tarkaste lla rakennuk ·i a, jiiiimm 
lll C', nil ht.yämmc E aropan ja Am rikan jättil ili,;työt, hii m

mii;;ty lo;estii Ranatto mi k ·i 
l< atsel lessam me I n<l ian <Li:>
t i kk nas'ti rakennettuj a 
te mppeli ä, mo keijoita ja 
palatsC', ja. J a muina\ -i nd ia
lainen teo ll isuu ;;! E n k o::; 
kaan ole nä hny t näiLtou 
ihani en ala l>asteri-, anda l i-, 

\Ii 
mr lk ein mustas t.a vaaleanruskeaan. Yaatetus on hy vi n 

~ Proavaine n eri seuduilla. E telä-Indi ns a kiiyttilvät m iehet 
jo nk inl ai ia hameita ; luoteisessa k ily \·~i t naiset l10usuissa. 
Nilemme tä si"i soitai en nai n . Hiin istuu puolamnaas a . 
'l'avalli sesti ovat naiset 
hyvin Laitamattomin. H e 
ka ipaava L vapau tt;~ , ovat 
on nott.omia ja moni en kiir:;i
nty;;ten ala isia . Ind in lain en 
sanan lasku kin ,;anoo: , On 
parC ill]•i IJ ila tu rp •ena lmin 
ll ili~PI1H." 

Ind ian lwn,;all a uu 
monc ll ai;;i a tapoja . Nuom
me tiissii l<nuppamichen, 
j 1> ka i;;tue n lattialla myös
kentelee herkknjaan. joistn 
use immat ova t öljyssli pais
tettuj a . - Indiala iset teko
vi~t työ tlUin lattialla, istu
vat siin ii, yövät ja nukku
vat. - Mutta annappa 
jonkun ko kea herkkuihin! 
Nii n tein minä kerran, s. 
t. s. o. ot.i n sormellani mitä 
tahdoin ostaa, ja het.i 
hyö kldis i puoli tusinaa mi -
h iii pystyyn k epit kilclessä ItHliol>l inen kaupp11mies 

aikoen lyödä minua. En 
y mmär tänyt silloin hei1län kieltänsä, enkä voinu t kiisit
täi~ mitä pahaa olin tehnyt. Muuan kristi tyi stä india
lai i t:t pantiin vankeuteen iitä , että hän oli kosket
tanut jonkun kaupp iaan maitoasti ata. Me saimme vasta 
sakkojen ja monien vas tus ten k autta hänet vankil a ta. 

T ässä on mEJillä vedenkantaj a, jok a kulettaa vettä 
vuohennahas ·a. Häntä pidetään hy vin pyhänä miehenä, 
joka ei koskaan saastuttaisi itseään esim. lakasijan hal
vall a työllä. 

P yhil lehmä, j onka näemme kuvassallllne, kantaa 
myöski n vet.tä saman tapaisissa nahkaleileissä. L ehmää 
yleen: ä pidet.iilin hyv in pyhlinä, ja melkein kaikki hin-

mes inki- , hopea- ja nor- Pyhä lehmä 

sun 1 uutö itten, näit tEJ n ko-
meitten todell isilla helmillil dulaisC' t palvelevat ::;itä. Suurin heidän 1,550 epäjnma-
kalli ar voiselle silkill e nen- lantcmppelistä B enareksessa - jonka kupoleja peittää ~ 
lottuj en koruompeluitten puh(la'S kulta- on Iehmälie pyhitetty! Ajatelkaapa että 
j a nor unluisten picnois- lmolomattomilla sieluilla varu tetut ihmiset kumartavat. 
maalausten kaltaisia . jihj et tö nliä cliiimiä! Useita muitakin elliimiä täten pal-

Indiassa on 300 mil- vellaan, mutta eniten kumminkin ihmi kätten valmista-
j oanaan nouseva joukko mia epijjumalia. , Hän tekee itsellensä ;'mnalan, ;'onlw 
ihmisiä, eri rotua j a vielä eteon hän polvistzm jn snnoo: pelosta minztt, sillä sinä 
useampaa eri k ausalli- olet mhwn Jumalani:' Luullaan viimeisimpien tietojen 
suu tta. Sie!H~ puhutaan mukaan indialais illa ol evan noin 3000 miljoonaa epä-
no iB 117 eri ki elW ja mur- jumalaa. Ei sitto ihme, että India on saanut nimen 
ret.tn . Tlion vi"i ri vaihtelee -=- ,opäjumalain maa." K y lissä ja kaupnngeissa, kaduilla 

\'edellknntH.ju. 



.JR kujilla, vieliipä metsi ·s~ikin on t.emppeli~i ja epiiju
malia. Tässä nåemme hyvin kuului san epäjumalan, ni
meltä Krishuu. Sitä epäjumalaa, josta tämä kuva on 
otettu, on palveltu Garnhal issa Thibetin rajalla noin 
25-30 vuotta. 

Garnhal on 
pieni kuningas
kunta Himalai
Jan rinteelhi, 
jossa mi.ehe11i 
lähetyssaarnaja 
Hamilton vai
kuttaa. Hän on 
saanut ],astau 
noin kymmen
kunta ja toivoo 
pian saavansa 
yhtit suuren 
joukon. 

Paljon on 
kuitenkin Yielä 

pakanuutta. 
Vasta on sen 
päHllimmäistii 

kuorta koske
teltu, valtavia 
räjähdysaineita 
tarvitaan seu 

l~pi\j nmnla.. 

kukistamiseksi . Erittäin paljon on nnillä seucluin epii-
jumalain pappia. . . . . 

Näemme tlissii epti.Jumalan JUhlan , JOSsa JOukko 
pappeja on valmiina muuttamaan epäjumalan Gangesin 
lähteille. Epiijumalan palvelus on hyvin monimutkaista; 
22:kin juhlamenoa suoritetaan joka päivä: ensin heräte
tään epäjumala lamppuja liehut.tamaUa, sitte annetaan 
hänelle erilaisia kylpyjä, aterioita ja muutetaan vaat
teita, ja vihdoin illalla pannaan änky hänen eteensä, 
niin että hän voi ' mennä le\loll e jos haluaa. Inclian ju
malat nukkuvat yöllä, nukkuvat aivan varmasti muul
loinkin!! H eielän pappinsa ovat sokeita ja sokeitten 
johtajia! 

Suuri joukko fakiireja löytyy Incliassa. Luullaan 
että joka 5:s tahi 6:s henkilö siellä on fakiiri . Ne .ku
rittavat tahi oikeammin kiduttavat ruumistaan . Heillä 
on rautarenkaita kaulassa ja vyötäisillä, ja niitten terä
vät piikit tunkeuvat heidän vähänkään liikahtaessaan 
lihaan· toiset kävelevät terävillä sanclaleilla; toiset taas 
istuvat neljän tulen keskellä, viidentenä polttava aurinko 
- vuodenaikaan jolloin on 50 ° C varjossa, ja he istu
vat siinä korvat tuldttuina, etteivät kuulisi maailman 

Epäjumalajubla 

bäli nU li ja rukoilevat. Fakiirien täytyy syödn, mitä 
\II inhotta~a~ ruokaa heille vaan tarjotaan. He käyvät 

pitkillä pyhiinvaellusmatkoilla ja toisinaan näkevät he 
, hil'veätä nälkää. Näin kerran fak.iirin, joka itsensä ],j_ 

duttamisessa meni pitemmälle, kuin mitä tähän saakka 
olin nähnyt. Häu oli jo 8 vuotta kävellyt kädet ylös
piiin ojennettuina. Ensin oli ne täytynyt sitoa, mutta 
nyt ei hän enää voisi laskea niitä alas. Näemme täss~ 
kuvan hänestä . Ajatelkaa mitä tuskia hänen täytyi 
kestää! Hänen käsivartensa olivat keltaset ja lmihtu
neet, kynnet muistuttivat petoeläinten kynsiä ja peu
kalonkynnet olivat tunkeutuneet käden läpi. Mutta sen
tiiän oli hän melkein röyhkeä, kun hänet toisen kerran 
tapasin! Hän arveli saavuttaneensa va1·man onn.en: 
sellaisen autuuden ja pyhityksen asteen, että hän ansa1ts1 
j outua muitten jumalaimisen esineeksi, mikä myöskin 
tnpahtui! Kansa raukka! Kaikki tämä tehdään onnen 
ja pelastuksen saavuttamiseksi! Jumala suokoon, että 
monet kuulisivat heidän avunhuutoansa ja rientäisivät 
l1eitä auttamaan. Inclialaiset ovat kyllä hyvin kiinty
neet uskontoonsa ja itsevanburskauttamis-yrityksiinsä. 

Mutta siinä on sittenkin kansa, josta voi ~otakin 
tehdä, joka jo on herännyttä ja kaipaa syvempää 
uskontoa, josta kääntyneenä on tuleva Aasian läbe
tyssaarn aaj a! 

Mitä voitaisi'inkaan tehdä tästä lahjaltkaasta 
älykkäästä kansasta! Se on Aasian toivo! Kun 
se on kääntynyt, on koko Aasia kohottava kätensä 
ainoan elävän ja totisen Jumalan puoleen. Ol
kaamme tätä toivomusta toteuttamassa ja kylvä
käämme hyvää siementä tähän peltoon, missä se 
varmasti on kantava ihania hedelmiä! Rukoilkaa 
elon Herraa, että hän lähettäisi työväkeä laajoille 
elokentilleen! 

MATHILDA STRÖMBERG-HAMILTON. 

LukiJalle. Kovan tilanpuutteen takia oli ~eidän 
jättii.minen pois jo valmiina olevat kuvat P~e tmasta 
ja Japanista ja pari kertomusta. Tulevat toisella ker· 
rall a! 

'l'oimihts. 



Pikkutilallisten oloista muualla ia meillä. 

an.nvi ljclyksen ja sille liihoisten ta
lomlenhaaroj en ed istymin en sekii 
siitä jol!tunut maanvilj elijöittemme 
taloud elli sen a eman parantuminen 
on ilmiö, joka varsinkin viim o 
vuo ikymmenen ajalla on :uurem
mas a määrin Jwomattavissa. Tämä 

edistyminen onkin ollut varsin luonnollisena seurauksena 
niistä moni ta toimenpiteistä, joilla hallitus on koettanut 
saada piläelink inoamme eteenpiiin vie lyk i. Päähyöty 
kaikista näistä parannu puuhi ·ta on tietysti etupää sil 
tullut varsinaisten maanviljelijöitten. ~ . o. t il anomistajien 
osaksi. Mutta maa ·samme on erils toinenkin, maanvil
jelyksen avulla ja en tuotteist.a elävä luokka. jonka 
asemassa ei vielä suuria parannuksia ole tapahtunut, 
tarkoitan torpparien ja mäkitupalaisten eli yhteisellä 
nimellä sanoakseni pikkutilalli ten um·ta luokkaa. 

Että näiden pikkutilallisten merkitys, kun vaan 
heidän elinehton a ovat saatetut uotuisalle kannalle, 
maamme pääelinkeinon edistämises ä ja sen kåutta koko 
maan taloudellisessa vaurastuttamises a on uuri , siitä ei 
ole epäilystäkään. Siihen viittaa ja antaa selvän esi
merkin se pieni maa. joka niin mones a suh tee sa on 
meitä edellä, jonka oloista sii meillä on paljon oppi
mista, nim. Tanska. Tosin on eroitu olema sa Tanskan 
pikkutilallisten ja meidän maamme torpparien, mäki
tupalaisten y. m. s. välillä esim. iinä, että edellinen 
useimmissa tapauksissa, jos kohta ei aina, omistaa sen 
pienen maat.ilkun. jota hän viljelee, jotavastoin torpparin 
tai mäkitupalaisen omi -tusoikeus maatilkkuunsa meidän 
maassa on lyhytaikainen eikä n inkään varma, se kun 
useimmiten perustuu vaan suul liseen välipuhee en eli 
suostumukseen, joka milloin tahansa voidaan rikkoa. 
Siitä huolimatta että tämmöisiä eroituksia on olema sa. 
luulisi kumminkin työn tämän suuren luokan, maanvil
jelystyöntekijäin, hyvinvoinnin parantami. eksi olevan 
meilläkin mahdollisen ja kantavan hyviä hedelmiä. Kun 
nim. ajattelee mitenkä alkuperilisell ä kannalla maanvil
jelys vielä tällaisissa paikoin yleensä on, oi ole epäile
mistäkään, että parannuk ia siinä kohden vo idaan suu
ressa määrässä saada aikaan. Mutta on luonnollista, 
että asianomaisten on itsensä myöskin ryhtyminen in
nolla asiaan voidakseen toivoa parannusta taloudellisessa 
tilassaan. Eihän hän el1ekään aa olla samantekevää 
minkälai en sadon hän saa maastaan, vaan tulee hänen 
pyrkimyksenään olla saada se antamaan niin suuren 
tulon kuin mahdollista. Että tässä kohdin sitkeydellä 
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kll\·ata tätil niin anoak eni maatyöväen kysymyst,ä ja 
iti son k ehit~'stii siellä viimeisten vuosikymmenien kulue-sa. 

Jo tilmän vuosi. adan ke ki vaiheilla oli Tanskassa 
sellaisia miehiä, joitten huomio oli kiintynyt tähiinkin 
asiaan. He nim. pitivät luonnolli ena, että amassa kun 
varsinaisen ma:tnviljelijii ilädyn asema paranee, on sen
apu laisella, maanviljelystyöntekijä-luokallakin, oiken 
·aa.da parannuksia oloihinsa, kuten muutamassa en
aikuise. a lau nnnossa san ta.an. Näiltil ajoilta on 
myöskin seuraava lausunto: ,Maan onn i ei riipu siitä, 
kuinka suuri lukumäärä ihmi iä a uu kullakin neliöpeni
kulmalla, vaan siit-.ll kuinka paljon itsenäisiä ihmi siä 
siinii. a uu ''. *) 

Palkitseminen on näyttii.nyt, varsinkin mitä maa
taloudellisten olojen kehityks en tul e, olevan a erittäin 
tehokas vaikutin parannusten aikaan aami essa. lilyten 
tämän ruvettiin Tanskas a jo 80-lnvun alkuvuosina 
(ainakin v: ta 187 3) maanviljel seurojen kautta jaka
maan pieniil palkinnoita paraiten hoidetui lle pikkuvilje
lyksillo; jaettava summa nou i 20,000 kruunuun (1 
kruunu = 1 mk 40 p.). Mutta oi siinä kyllä; koe
tettiin löytäil yhä uusia keinoja asian nopeampaa ja 
tehokkaampaa ratkaisua varten. iinpä e itti muuan 
vuokraaja v'. l880 sen kylläkin nerokkaan tuuman, ettit 
oli i j lirj e tettävä kiertomatkoja tällaisia pikkutilallisia 
varten, jotta näm ll voisivat tutustua toisten a viljelyk
. iin ja vilj ly tapoihin sekä iten saada tehokkaita neu
voja omaksi hyödykseen. Näitä matkoja oli tietysti 
tebtäv1i ainoastaan ell ai iin seutuib in , joissa oli jotakin 
varteen otettavaa ja opittavaa. Tämä tuuma saavutti 
yleistä kannatusta, niin että jo 90-luvun alus a myön
nettiin varsinai ta valtioapuakin näiden matkojen toi
meenpanemiseksi. ykyääu myöntää valtio 8,000 kr. 
jaettaviksi 20- 25 kr. suurui ·ina apuraho ina ja 4,000 
kr. näiden retkien järjestämistä ja johtami ta varten. 
Nämä retket, joitn tavallise ti johtaa joku etevämp i mies 
joukosta, kestävät noin 5 - 6 päivää. Ne alkavat, jos 
vaan mahdollista, jostain maanviljelyskokouk esta, jonne 
r etkoilijät kokoontuvat, lähtoäkseen 30 - 50 miehen suu
ruisissa, joskus suuremmissakin, joukkioissa matkoilleen. 
Samoin ne tavalli esti päättyvät jollakin maanviljelyskou
lulla erityisellä , lopettajaiskokouksella", johon kuuluu: 
ammattimiesten pitämiä e itelmiä maatalouden eri aloilta, 
kävelyretkiil tilan pelloille, keskustelua ja lopuksi illan
vietto puheineen, lauluineen. - Tällaisilla kiertomatkoilla 
kulkee nykyälin noin 400:kin miestä ke än aikana. **) 

ja kestäväisyydellä sellaisella, j ollaista runoilija Saari- *) Tämä hus1mto julll'i osottaa, ettei pantu pääpainoa 
järven Paavos a meill e kuvaa, 011 uuri merkityksensä, suinkaan ihmisten lukumäärälle, vaan niille elinehdoille, 

;joissa ja joiden alai ·ina he elivät sekä työskentelivät. 
on hyvinkin luonnolli ta. . . . . . 

. . . .. ,. . . *'-) S1vumennon vo111 huomauttaa, että alku tällru-
. .Antaaks~m suomalaiselle lukiJalle kasltykseu Jlkku~ siin kierbomatkoihin on meilliikin tehty; tänä kesiinä nim . 

t!lalh sten ol01st-a 'I'an;;ka sa koetan Sf'urnava. a lyhyesh -=- oli cn~im iH iiineJI parvi ;.;c ll aisift. Kru'ja]a<;ta pilin, liikkPellii . .. 
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Tahdon esimerkiks[mainita 2 - 3 t.uomlllo[st.a pientä 

malliviljelysW. Sitä ennen olkoon selvitykseks i sanottu, 
että pikkuvi lj elijöillä Tanshssa ymmärretään niiW., joilla 
on maata ] O:sW. korkeintaan 27:ään tynn. alaan, riippu en 
maanlaadusta ja sen arvosta. Vuonna 1897 oli Tans
kassa niliM pikkuvilje lij öitli kaikkiaan 159, 147 kpl. sokii 
JJoin 04, 000 mäkit11palai sta ilman maata. Edellisten 
1 nkumiiiirli. karttuu yhä ositt.ain siteu, että asianomai set 
ostavat itsel leen Tanskan kangasmailta pieniii maati lk
lmja, osittain siten että tiloja j aetaan pienempiin osiin . 

Niistä pikku vil j elijöistä, jotka viime vuonna saivat 
palkintoja, on orittiiinkin mainittava se, joka sai hopea
mitalin osot.etusta ,ahkeruudesta" ja kunnosta. Hiin 
kertoo vaiheistaan m. m. seuraavasti: , Yuonna 186\l 
111 enin naimisiin varatonnn. - Vuonna 1882 sain er iiältii 
tilano mistajalta tuskin 9 t. alan suuruisen kangasmaan, 
joka oli no in 112 penik. pällssli talosta. Lannoitust.a ei 
tfimn. maa ollut koskaan saanut. Kummink in se oli , 
kanervan hävittiimiseksi, inerkelöity, jonka jiilkeen siinä 
oli kasvatettu kauraa. ja heinää noin 20 vuotta, onnen
kuin minä sen sain . Leskenlehteä (rikkaruo ho) k asvo i 
pelto kauttaaltaan . Maasta ilman rakennuksia j ouduin 
l ,000 kruunun velkaan. Ensi vuonna oli minulla vaa n 
yksi lehmä ja sill ekin täytyi osittain ostaa rehuja. 
Rakennettuani tarpeellisimmat huoneet, saatuani maan _ 
sala-ojiin ja lisättyäni viihän karj aani oli minull a 4,000 lu. 
kiinnitettyä velkaa. Samana vuonna rakensin sentiliin 
700 kr. edestä eniilln lisää velkaantumatta. Vuonna 
1 897 oli minull a 2,000 kr. säästöpankissa. E lossa on 
minull::t 12 lasta. Karjaa oli v. 1897 2 hevosta, 6 leh
mää ja muutamia s ikoja; karja syötetti~in koko vuoden 
sisällä". 

Toitl.en kertoo vaiheistaan: , Vuonna 1 880 otin 
noin 7 t. alan sulll·uisen paikall , jossa huoneet olivat 
kokonaan rappiolla j :L maa niin uu vutettu, ettei se kas
vanut viljaa eik li lteinllä. Nyt on maa rnerl<elöity ja 
sala-ojitettu ja silHi eliitetään 6 lelnni'Ul, 4 sikaa j a 1 
emäsika. Kaikki ajo toimitetaan lehmiiiH , jotka vuoden 
l äpeens~i saavat olla sisil.l lii navetassa. Olen nyt mak
sanut · melkein koko 3,500 lu. nousseen velkani. -
Joka lehmli lyp::>iiä noin 3,000 kg 'maitoa, joten vuosi
tulo maidosta tekee noin 1,050 kr. Puhdas voitto 
sioista on 330 kr. ja. kanoista 80 lu. Vnkirehua leh
mille ostetaan 300 kr. arvosta vuodessa. Lantasuoja 
on muurattu ja peitetty; v irtsakaivo · on scmcntiliä 
muurattu" . 

Kolmas eliittilil 2 112 t. alan suuruise ll a maall a 1 
hevosen, 2- 0 lehmilii, 3 - 4 sikaa j a kanoj a. jot.apaits i 
hiin viehi toisessa puolessa maatilkkuaan kasvattaa mar
joja ja rehujuurikkaita myytHväksi. Niinpä hlln esim. 
V, 1897 möi marjoja 1,082 kr. edestil. -- Tilmä vil
j eli jä tulee myöskin saamaan hopeamitalin palkinnoksecn. 

Nämä esimerkit -- ja monta m uut.a samall aista 
voitaisiin vielä mainita - osoittavat miteu suuria h ede l-

§'a ~ ~ ~ 

P. SIDOI\Ow' 
SUOMALAINEN KALUSTOKAUPPA OSAKEYHTIÖ 

Mikonkatu J, Helsingissä. 

Suurin varasto 

Maanviljelyskoneita ja kaluja, Mei
jerikoneita kaikellaisia niinkuin Sepa
raattoria, Ekstraktoria ja Sentri
fuukia. Meijeritarpeita. Suurin va

rasto Maanviljelystarpeita, Siemen· ja Lannoitus
aineita sekä Voimarehua y. m. y . m. 

miä ahkeruus ja into voi aikaansaada, vie läpä nun 
\Ii lyhyessil ajassa kuin 10- 15 vuodessa. 

Luounollista on, ettei näin hyviii tuloksia olisi voitu 
saavuttaa ilrnan ettii maanvilj elys maan muokkaamiseen, 
1annoit,t.amiseen y. m. s. nähden oli si korkeall e kehi tty
nyt. ' Yhteisinii ominaisLtuksina. kaikill e niii ll c pikkn ' 
vilj elijö ill e Yoi mm okin mainit".a seuraa vat se ika1;, uim.: 

1 . ne lannoiflavat maansa e1" 'ttäin vahvasti, kii.yt
tii mäll~i sekii karja- ett~i apulantaa ynJJii. virtsaa, joka 
erittäin huolelli sesti kootaan mnurattuihin sii.iliöihiu ; 

2. ne harjoittavat laajaa juun'lcasviviljelystä, kii yt.
t~len siihen 2 ja 3:kin se itsemättä osaa maastaan; jnnri
kasvit, k~iytetään etu pä~i ssli karjalle; 

3. ne viljelevät myös hyvin suuressa miiä1·in heiniä 
ja vihantarehua. j ota vasto in viljanviljelys on hyvin 
pieneen supistunut ; ja 

4. ne pitävät alaan nähden paljon karjaa, joka 
kumminkin r uokitaan hyvin voimakkaasti, joten se ky
kenee tuottei llaan korvaar~taan hoidosta johtuvat kus
tannukset. 

Näillä yksinkertaisilla k einoill a ovat Tanskan pikku
vilj elijät verrattain lyhyessä ajassa muuttaneet enn.en 
karun kangasmaansa viljaviksi pelloiksi. Paljon työtä 
j a sitkeätä, uupumatonta kestävyyttä se myös on ky
synyt. Voimakkaina vaikuttimina ja k ehoittimin a ovat 
sitäpaitsi olleet: valtion ja maanvilj elysseurojen jaka
mat palkinnot, lwrottomat lainat lyhyemmiksi ajoiksi, 
lentokirjaset y. · m. s. keinot. Vielä on mainittava ja 
sen kuulee pikkuvilj elij äin itsenkin suurimmalla alttiudella 
ja mielihyviill~i myöntävän, että yksink ertaisella. ahk'e
ralla j r. säästitvilisell ä tanskalaisella naisella on suur.i 
osansa tämän mainion tuloksen ja siitä johtuvan yleisen 
hyvinvoinnin saavuttamisessa. 

Onkohan nyt meillii täällä Suomessa edellii olevasta 
mitään varteen otettavaa ja opittavaa? Onpa varmaan
kin . Ja onl1 an meidänkin maassamme jo ·esimerkkejä 
siitä, e'ttä samallainen kehitys, mikii T anskas::;a pikku
viljelijäin kesken on yleinen, voi meill äkin olla mah
dollinen . Eikä meidiin edes tarvitse odottaa sell aisen 
suuren yhteiskunnallisen kysymyksen, mikli esim. torp 
parikysymyksen ratkaisua, vaan voidaan siih en heti 
käsiksi ryhtyä. Meillä on · vielä paljon vilj elemätt.örni1i 
maita, jotka vaan ollottavat uutteran ja taitavan raatajan 
voimakkai ~>a käsiii j a sitkeätä kestäväisyyttli muuttuak
-seen· h eclelmällis iksi ja tuottaviksi pelloiksi . Ei olisi 
poikiemme j a tyttäriemme tarvis siirtyä kaukaisiin mai
hin anneansa etsimään, useampi kiisivarsi tarttukoon 
vaan kiinni kuokan varteen tai aurankurkeen ja paina
koon sen syväll e maahan! Se on si lloin avautuva j a 
povestaan antava niitii aarteita, j oita monasti turhaankin 
tavoitellaan ulkopuolella synnyinmaata. Siten tulisi 
jokainen uhrann eeksi voimansa rakkaan isä~1maa 11 sa hy
v~iksi ja s itiihiin me kaikki , kykymmc mukaan, ha
luamme tehdä: 

0 
Toimittaa oman tottuneen insinöörin ja monien tai tavien 

monttöörien avulla kaikellaisia konelaitoksia ja myypi kai
kellaisia erityiskoneita verrattomasti parhaita ja halvimpia. -
Rakennussijoi tuspiirustukset, jotka tehdään toiminimen konttoo
rissa, annetaan ilmaiseksi. 

\:[ 
) ,. 

1 

iäbl{ö\la1ojohtoja ja l)oima»muutol{sia . 
sekä yhdensuu~laisille että vaihevirlauksille, 

Täydellisiä Sahoja, Myllyjä ja Meijereitä 
höyry ja vesivoimalla käypiä. 

~:~ Vesijohtoja, Kylpylaitoksia ja kaikkia lajia teollisuutta. ~~ 
Hinnat ver·rattomasti halvimmat. Luetteloja lähetetään ilmaiseksi ja posti 

maksutta. Toimeli 3ita asiamiehiä otetaan . 

jlaljoltaisalennusla ja kassa- \tl 
alennusta myönnetään. 

P. SIDOROW 
Suomalainen Kalustokauppa Osakeyhtiö 

Mikonkatu 3, 1-'ielsinkl. 



flsia, jossa koko ihmiskunta on erehtynyt. 
(Professori vV ILTl. SuCKSDOIU'~'lN esitelmä) 

anha roomalainen sananlasku sanoo: ,Maa
ilma tahtoo 1.ullu petetyksi. sen vuoksi sitä 
petetään." Toteen käy tämä ,;ananla.sku 
myöskin väkijuomien suhteen. Väärä luulo 
niiden vaikutuksista ihmisruuruiseen on 

muinaisajoi::;ta asti kannattanut ja kannattaa vielä tänä 
päivänä niiden valtan. 

Niin kauvas kuin historian valo ulottuu ajassa 
taaksepäin tapaamme aina kansojen kirjallisuudessa ja 
taiteessa läpikäyvänä punaisena nauhana väkijuomien -
viinin - ihanien. onnelliseksi tekevien ominaisuuksien 
ylistyksen. Runoilijat laulavat runoissaan viinin terve
yttä ja iloa tuottavia ominaisuuksia, maalarit ja kuvan 
veistäjät esittävät ihastuttavalla tavalla päihtymyben 
autuutta. Kaosa näitä lauluja laulaa ja katselee näitä 
kuvia. Onko ihme siis, jos luulo viini11, s . t. s. väki
juomien, ihmisell e muka edullisista ominaisuuksista on 
syvään juurtunut ihmiskuntaan? 

Tosin voimme me myöskin historian valossa saada 
selville, että väkijuomien tuhoa tuottavat vaikutukset 
eivät ole kokonaan jääneet huomiota herättämättä. Tark
kasilmäiset kansanjohtajat ja val tiomiehet ovat sillo in 
tällöin nähneet viininnautinnon varjopuo let. varotta
neet niistä ja koettaneet ylenmääräistä käytäntöä eh
käistä. Nämät yksityiset äänet ovat kuitenkin kaiku
neet turhaan. Viinitulva - väkijuomatulva - on saa
nut virrata estämättä aikakauden toisensa jäljestä, tem
maten turmioon mi ljoonia ja taas miljoonia. Ja, kuten 
mui naisajan Molokinpal veluksessa, ympärillä olevat ovat 
ylistys- ja riemulauluillaan -estäneet uhrattujen huokauk
set ja valitukset kuulumasta. 

Myöskin lääketiede on vuosisatojen kuluessa pannut 
sanansa vaakakuppiin väkijuomien puolustamiseksi. Kun 
l3:nnella vuosisadalla, tai ehkä jo ~ikaisemmin, opittiin 
viinistä ja muista miedommista väkijuomista tislaamaan 
alkoholia enemmän tai vähemmän vedensekaisessa muo
dossa, niin luultiin, et~ä tässä nesteessä nyt oli löydetty 
alkemistien kautta vuosisatojen etsimä elämänneste-, s. 
t . s. aine, jonka luultiin pystyvän nuorantamaan ihmistä 
ja pidentämään hänen ikänsä rajattomaksi. Vaikka ko
kemus kyllä pian julisti tämän otaksumisen vääräksi. 
luultiin alkoholilla ja alkoholijuomilla kumminkin olevan 
kyvyn vahvistaa heikkoja ja kivulloisia sekä kiihottaa 
elimistöntoiminnan vilkkaampaan työhön siellä, missä se 
oli lamaantumassa. Vuosisadan toisensa perästä ovat 
sen vuoksi lääkäritkin määräilleet alkoholijuomia yhtä 
ja toista lajia muka vahvistavina aineina, vieläpä ah
kerasti kehottaneet niitä nauttimaan. Ei ihme siis, jos 
käsitys väkijuomien hyödyllisyydestä juurtui yhä syvem
mälle ja syvemmälle. Ei ihme siis, jos tuhansissa per
heissä, joissa väkijuomien käytäntö on vienyt uhrin 
toisensa perästä, kumminkin on juomatapaa jatkettu, 
vieläpä katsottu väkijuomia hyödyllisiksi ja välttämättä
miksi , vaikka ei ole voitu olla myöntämättä. että ni iden 
ylenmääräinen käytäntö johtaa turmioon . 

Näin näytti väkijuomien valta varmasti juurtuneelta 
ja kumoamatt.omalta, mutta se tuho ja ne onnettomuu
det, jotka seurasivat juomatavan jäljissä, astuivat kum-• 
minkin vähitellen niin räikeästi päivänvaloon, että yhä 
useammat ja useammat alkoivat nähdä, ett'ei ollut oi
kein laita noiden niin paljon ylisteltyjen väkijuomien 
hyväätekevien ominaisuuksien. Lääkärit ja tiedemiehet 
ryhtyivät niitä tarkkaan tutkimaan, j a nyt nähtiin, 
että vallallaoleva käsitys niiden hyödyllisistä j a hyvää
tekevista ominaisuuksista olikin väärä ja että ne miel
lyttävät, subjektiiviset tunteet, mitä niiden nauttiminen 
sai aikaan, eivät perustuneet todellisuuteen . Omat sub
iektiiviset tunteemme pettivät meitä ja saivat meitä 

\Ii 
vääriin Juuloihin, joita sitten· lwetimme istuttna muihin

\li k in. Subjektiiviset tunteemme sanoivat meille, että väki
juomat lämmittävät. mutta tieteellinen tutkimus opettaa 
meille, että ne päinvastoin alentavat ruumiinlämpöä. 

· Subjektiiviset tunteemme sanoivat meille, että väkijuomat 
antavat uusia työvoirnia., mutta tiede opettaa meille, että 
päinva;;;toin työkyky niiden kautta vähenee. Subjektii
viset tunteemme sanoivat meille, että väkijuomat teke
vät meidät iloisemmiksi mieleltämme ja saavat meidät 
katsomaan elämää ja sen vaikeuksia iloisemmalta, hno , 
lettomammalta kan nalta, mutta tiede opettaa meille, että 
tämä riippuu ainoastaan siitä, että alkoholi riistää ar
vostelukyvyltämme sen täydan terävyyden. 

Tiede on siis temmannut alkoholivallan alta ne 
tukeet, mitä sillä oli väkijuomien luulluissa hyvissä ja 
hyödyllisissä ominaisuuksissa, ja on asettanut ne oikeaan 
valoon. Mutta sillä ei kumminkaan väkijuomien va lta 
suinkaan ole murrettu, joskin kohta perustus on sen 
alta kaivettu, sillä juurtuneet, sata- ja tuhatvuotiset 
mielipiteet ja käsitykset eivät ota muutamassa \"UOSi
kymmenessä väistyäkseen. Kumminkin voimme me nyt 
jo huomata selvän muutoksen yleisissä mielipiteissä, kun 
tulee alkoholijuomista puhe. Lauletaan kyllä vieläkin 
juomalauluja viinin ylistykseksi ja pidetään juominkeja, 
mutta ei kukaan sivistynyt henkilö, joka vaatii tunnus
tetuksi , että hän on aikaansa seurannut, ole yhtä roh
kea. kuin ennen. täydelJä todella väkijuomien käytäntöä 
puolustamaan. Tosin juomatapaa yhä edelleen kannate
taan, mutta ei kumminkaan ruveta enää vetämään sen 
puolustukseksi väkijuomien muka hyviä ja hyödyllisiä 
ominaisuuksia. Väkijuomien ystävät ovat havainneet 
tämän todistuskappaleen perusteettomaksi ja ryhtyvät 
nyt toisiin. He tahtovat puolustaa juomatapaa sillä väi
töksellä, että väkijuomat ovat muka vaarattomia, kun 
niitä nautitaan pienissä määrissä ja vain satunnaisesti. 
Edelleen tahtovat he puolustaa väkijuomien käytäntöä 
sillä, että ihmiselle .on. arvokkaampaa pitää vapautensa 
väkijuomien käytännön suhteen, mutta olla tarpeeksi 
arvost~lu- ja itsensähillitsemiskykyinen pidättääkseen it
seään liian kauvaksi menemästä, kuin kokonaan luopua 
juomatavasta. Vieläkin esittävät väkijuoman käyttäjät 
puolustuksekseen sen, että on toki kohtuutonta vaatia 
kaikkia luopumaan näiden juomien käyttämisestä, koska 
kumminkin ne, jotka joutuvat turmioon alkoholin takia, 
muodostavat vain pienen prosentin koko maan asukkaista. 
Kaikki nämät todistuskappaleet juomatavan puolustuk
seksi ovat, kuten näemme, negatiivisia eli kieltoperäisiä. 
Mutta eivät nekään pidä paikkaansa, kun niitä tieteen 
ja kokemuksen valossa tarkastellaan. 

Tieteelliset tutkimukset ovat nimittäin näyttäneet, 
että jo hyvin pienet määrät alkoholia vaikuttavat sel
vään todistettaynsti ihmisen elimistöön. Ja tämä vai
kutus tulee etupäässä näkyviin, kun pidetään silmällä 
niitä hermoston osia, jotka ovat ihmisen korkeimpien 
ja jaloimpien henkisten kykyjen pääsijana. Tunteiden 
terävyys ja varmuus alenee, korkein ja hienoin arvos
telukyky heikkenee, henkisen työn tulokset huonontuvat. 
Kokemus todistaa täydellisesti nämät tieteen tulokset. 
, Viini irroittaa kielen", on monituhatvuotinen kokemus, 
jota se, joka tahtoo houkutella . toiselta salaisuuden, 
monta kertaa on käyttänyt hyväkseen, varsin hyvin tie
täen, että alkoholin vaikutuksesta h8ikontuuut arvosteJ u
kyk); ei enää samalla terävyydellä kuin ennen voi päät
tää, mitä on ilmaistava, mitä salattava. Pari lasia vi iniil 
saa monen ryhtymään kauppa- ja liikeyrityksi in, joista 
hän täydellä arvostelukyvyllä epäil emättä olis i pysynyt 
er illään . Tunnettua on myöskin, että ampujat ja al
peillenousijnt, joill e on tarpeen täysi varmuus joka l iik-



keessä, jo monia viikkoja edeltäpäin, ennenkuin ryhty
vät aiottuun yritykseensä, pidättyvät kaikesta alkoholin 
käytännöstä, saadakseen sillä tavoin hermostonsa va
paaksi sen vaikutuksesta. Ollaanko siis, kun kaikki 
tämä tiedetään, oikeut.ettuja sanomaan, että pienet mää
rät alkoholia eivät vahingoita? 

Vastoin alkoholijuomien ystäviä ja puolustajia täy
tyy erittäinkin jyrkästi panna painoa alkoholin lamaut
tavaan vaikutukseen hermoston korkeimpiin ja jaloimpiin 
osiin. Sillä, jos kerran tiede ja kokemus selvästi näyt
tävät, että arvostelun terävyys kärsii alkoholin vaiku
tuksesta, kuinka voidaan silloin vaatia siltä, joka naut
tii alkoholijuomia, vaikkakin vain pienissä määrissä, tar
peeksi arvostelukykyä ja itsensähillitsemistä ajoissa luo
puakseen nautinnosta? Eikö tämä ole mahdottomuuden 
vaatimista ja eikö kokemus kyllin selvästi osoita, että 
alkoholi katkaisee kuten oljenkorren jaloimmatkin pää
tökset ja tekee tyhjiksi sydäntäliikuttavimmatkin varo
tukset? Ei voi sellaista vapautta kehua, joka ostetaan 
monen monien lankeamisella juoppouden orjuuteen. Pal· 
joa enemmän kiitettävää on, ihmisel~isesti puhuen, luo
pua tämän nautintoaineen käyttämisestä varjellakseen 
sen kautta itseänsä, lähimmäisiänsä ja omia jälkeläisiänsä 
lankeamasta alkoholin vallan alaisiksi ja varmasti pääs· 
täkseen sen henkisesti ja ruumiillisesti perikatoon vie
västä vaikutuksesta. Muistuttaa täytyy myöskin siitä, 
että se, joka luulee olevansa vahva, katsokoon, ett'ei 
hän lankee. Ei myöskään ole vielä kukaan alkoholi
juomien puolustajista voinut kieltää sitä tosiasiaa, että 
syvimmällekin langennut jliomari on alkanut kohtuulli
sella väkijuomien käyttämisellä. 

Vaikka tosin vain suhteellisesti pieni luku koko 
maan asukkaista on niin suuressa määrässä langennut 
juoppouteen, että heitä voi sormella osoittaa ja sanoa: 
tässä on juomari ja tuossa on juomari, ja vaikka vain 
suhteellisesti harvoin juoppoutta mainitaan kuoleman
syynä lääkärien antainissa kuolemantodistuksissa, ni in 
on kummin'kin paljoa , ,suurempi luku ihmisiä alkoholin 
vallan alaisina, kuin yleensä ollaan taipuvaisia otaksu
maan. Mitään tilastollisia laskuja ei näiden henkilöiden 
lukumäärästä voi tehdä, mutta kokeneimmat lääkärit 
todistavat, että alkoholi, keuhkotauti ja kuppatauti ovat 
asetettavat etusijaan kaikista kuolemansyistä .ja Suo
messa kuolee vuosittain keuhkotautiin keskimäärin 6,000 
ihmistä. Voimallisesti mukana vaikuttavana syynä ottaa 
alkoholi osaa varmaan vielä paljon lukuisampien kuole
mantapauksien aikaanRaamisaan vuosittain, kuin keuhko
tauti. Mutta joll'emme yrittäisikään niitä numeroissa 
laskea, niin todistavat kumminkin sanomalehtien mel
kein jokapäiväiset uutiset onnettomuuksista, puukotuk
sista, tappeluista, rosvouksista, murhista ja muista väki
valtaisuuksista, jotka ovat tapahtuneet väkijuomien vai
kutuksesta, että alkoholi monen monta uhria vaatii. 

Minä en vetoa tunteeseen. sillä se voi ·viedä meidät 
harhaan, vaan minä kysyn ennakkoluuloista vapaalta 
jät:jeltä ja mistään piintyneistä katsantokannoista ja kä
sityksistä riippumattamaita arvostelukyvyltä, eikö väki
juomien aikaansaamia vahinkoja yhteiskunnalle kokonai
~uudessaan niinhyvin kuin yksityisille ole katsottava 
niin suuriksi, että mitä tarmokkaimmat toimenpiteet 
ovat tarpeen vaatimia. Minä kysyn sel väjärkiseltä isän
maanystäväitä ja ihmisystävältä, eikö tässä tapaukse~~a 
ole täysin oikeutettu se toivomus, että yksilö alistukoon 
itse asiassa vaan luuloteltuun itsensäkieltämiseen yh
teisen hyvän tähden. 

Mielestäni jokaisen, en tahdo sanoa jalomielisen, 
vaan tervejärkisen kansalaisen tulisi käsittää, ettei ylei
nen luopuminen väkijuomain käytännöstä ole liian kor
kea hinta heikkoj.en vapauttamiseksi alkoholin vallasta. 
Mutta. että niin ei ole laita. se todistaa erittäin silmiin
pistävästi, jotta ei viciLl olla selvillä väkijuomien oi
keasta merkityksestä. Ett!i alkoholi on myrkky ja että 

alkoholiopitoisten juomien vaikutukset ihmisruumiiseen 
\Ii eivät ole muuta kuin myrkytystä, akuuttista tai kroo-
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n illista. lievempää tai vaikeampaa, tämä tosiasia ei vielä 
ole onnistunut kyllin syvälle tunkeutumaan yleiseen tie
toisuuteen ja senvuoksi katsellaankin alkoholimyrkytystä 
nivan toisilla ja paljoa leppeämmillä silmillä kuin muita 
myrkytyksiä. Vieläpä ei yleinen mielipide tahdo tunnus
taakaan alkoholimyrkytystä myrkytykseksi. Älkäämme 
sentähden myöskään ihmetelkö, että sekä puheessa että 
kirjoituksissa syytetään ehdottomasti raittiita siitä, että 
nama väkijuomien- vastustamispyrinnöissään osattavat 
moitittavaa suvaitsemattomuutta. Niin, me olemme su
vaitsemattomia näitten juomien käytännön ja kaupan 
suhteen, mutta me olemme sitä sentakia, että me näemme 
sen sanomattoman kurjuuden, mitä nämä juomat tuot
tavat tuhansille ja taas tuhansille. syyllisille niinhyvin 
kuin syyttömille. Sillä voineeka kukaan väittää, ettei 
ole oikeutettua: yksilön monituhatkertaisen kokemuksen 
mukaan käyttäessä väärin itsemäärämisoikeuttaan omaksi 
ja muitten vahingoksi ja turmioksi, että häneltä silloin 
riistetään tämä oikeus koska hän nähtävästi sitä ei an
saitse. Sellainen menettelytapa on täysin Joogillinen ja 
onkin yhteiskunnassamme sovit.ettu muihin myrkkyihin 
nähden, joitten myyntivapaus ja käytäntö on rajoitettu 
ankarilla määräyksillä. 

Jos jossakin kaupungissa vuosittain tapahtuisi yhtä 
monta opiumi-, morfini-, lyijy- tahi arsenikkimyrkytystä 
kuin alkoholimyrkytyksiä - päihtymyksiä -, herättäisi 
tämä suuttumuksen myrskyn kaikkein mielissä, ja syystä 
kylläkin. Mutta alkoholimyrkytyksien suhteen pysytään 
täysin levollisina. välinpitämättöminä, suvaitsevina; ne 
ovat jokapäiväisiä, luonnollisia asioita, joihin ei kenkään 
sen enempää huomiota kiinnitä. Onko tämä johdonmu
kaista? Ei suinkaan. Myrkky kun myrkky, myrkytys 
kun myrkytys. Mutta niinkauvan kun alkoholimyrkytystä 
ei sellaiseksi tunnusteta, tulevat vaatimukset näitten juo
mien myynnin ankarasta rajoittamisesta kohtaamaan sen 
väitöksen, että tällaisen rajoitnksen seurauksena tulee 
olemaan vain lainrikkomiset, sillä se, joka ei voi ilman 
näitä juomia olla, osaa kyllä tavalla tai toisella niitä it
selleen hankkia. Se on totta, sillä paatunut alkoholisti on 
aina löytävä keinoja väkijuomahalunsa tyydyttämiseksi, 
samaten kuin paatunut morfinisti ymmärtää, huolimatta 
kaikista myrkkyasetuksen määräyksistä, hankkia morfini
varastonsa. Mutta yhtähyvin kuin myrkkyasetuksen an
karat määräykset estävät monen joutumasta morfinistiksi, 
tulisi myöskin väkijuomien saannin vaikeuttaminen pi, 
dättämään useata alkoholismiin vaipumasta. Tästä tulee 
meidän pitää kiinni, mutta sen jättävät tavallisesti väki
juomien ystävät ja puolustajat huomioon ottamatta. 

Yleinen käsitys väkijuomista on tämän vuosi,;adan 
viimeisinä vuosikymmeninä vähitellen alkanut käydä oi
keammaksi kuin ennen; mutta paljon on vielä vallalla 
väärinkäsityksiä. Ne ovat mitä pikemmin poistettavat 
ja ennen kaikkea on sitä tietoa levitettävä, että alko
holijuomat myrkkyä sisältävinä aikaansaavat myrkytyk
siä, jotka osittain ovat samantapaisia kuin useista muista 
myrkyistä johtuneet. Jos tämä kerran tulee yleisesti 
tunnustetuksi, tulevat varmaan myöskin useimmat tai
puvaisemmiksi, kuin mitä he nykyään ovat, luopumaan 
näitten juomien käyttämisestä ja silloin tulevat myöskin 
useat niistä epäilyksistä väistymään, joi lla nyt katsellaan 
väkijuomainmyynti-rajoitusvaatimuksia. 

Itsestään ymmärrettävä on, että maamme raittius
yhdistysten asia on levittää suureen yleisöön oikean ja 
todenmukaisen käsityksen väkijuomista, ja että niiden 
nykyhetkellä on asettaminen tämän tehtävän ensimäi-

. seksi työohjelmaansa. Siis enemmän tietoa, enemmän 
valoa tällä alalla, se olkoon tunnussanamme. Ja Herra 
antakoon siunauksensa siihen, että valo tässäkin suh
teessa valaisisi kirkkaasti ja estäisi monen joutumasta 
väärälle ja turmiota tuottavalle tielle l 



• 1 ~Jou aaf . 
(J onluleikki) . 

HE.NKILÖT: 

{ 

AHKE HUUS. 

T YYTYVÄI SYYS. 

ILOISUUS. 

LAISKUUS . 

Kaunii ta tu lee saippuapallot! 

(Laiskuus lo ilwilee k irja kädessä soh vall a pöydän ääressä, joll a o u 
nse ita keskeneräisiä töitä, ve nyttelee, huukottelee, huokailee ja työntää 
vi hdoin kärsinlättömästi kirj an lu o taan .) 

L AISKU U S: 

Oih, tää työ ja toiminta, 
J ost' ei koskaan loppua, 
K äy jo mulle ikäv~lk si, 
Vallan sietämättömäksi. 
Ja mik ' onkaan hyöty tuosta: 
Niinkuin orja ahkerasti 
Raataa aamust' iltaan asti, 
Aina hommata j a juosta ! • 
K aikk ' on turhaa vaivaa vaan, 
J outavata kerrassaan. 

(Painoll i1) 

Ah, jos sa1s1 vapaa olla, 
L evätä ja nautinnolla 
Nähdä, kuinka aika lentää, 
H etket, päivät , vuodet entää! 
Työ on t aakka painava 
Kun sais olla lai s-ka-na ! (Haukottelee.) 

(Jo ku koputtaa ovelle. LHjskuus kuuntel ee, mu tta ei vi}ts i nt u ntttta 
asetttonnsa) 

Hilj aa ! K en so saapuvi ? 
(Ahk eruus tulee r eippaasti sisään , laulaen iloista l<~ulu <~, l rwkk u 

kfi <lessä ja iso jotlkko k irjoja kainalosstt.) 

Au , au, sinä 
huolimaton ! 

A H K ERUUS: 

A!lker.uus, sun velj esi 
Huokaukses kaulma kuulin, 
Sairahaksi sun ma luulin. 
Sano; kuinka laitas on ! 

·Näytät murbeiselta aivan , 
Mist ä moisen sait sa vaivan, 
Ystäväni. onneton ? 

L A I SKUU S : 

No , sen kyllä oivallat . 
Työ se suurin, vaikein t ässä 
Vaiva onpi elämässä. 
L evon, riemun, nautinnon, 

-Kaiken, mikä hauskaa on, 
R iistää meiltä toimi, työ, 
Niinkuin tauti voimat syö. 
Työ on taakka pain ava, 
Kun sais olla lais-ka- na ! 

AH KEHU U S 

(kum mcks ie n ) 

Työkö · taakka elämämme ! 
Niin jos luulet, erhetyt. 
Kuules , minkä lausun nyt: 
Työ, sep ' onpi - ystävämme. 
Mi elehesi pain a varhain 
E lo n sälln tö, ohj e parh ain: 

(Haukottelee) 

\1) 
Ahlceroida, tehdä työtä . 
Siin ' on onni, rauha myötä, 
Siitä versoo siunaus, 
Hyveet , hengen ka unistus. 
(Ahkeruus i" tuutu u pöydiin ii nr een ja :tlkttt1 h a r tauclell t1 tutkm 

erästä kirjan. Laiskuus 110nsee ui inLk:äHn verkalleen ja haukote llen ottR.a 
työnsä pöydältit ja yri t tää sitä m lm istaa) 

LAI S KU US : 

Etkö itseäsi milloin 
Väsyneeksi tunne illoin, 
Kun oot päivän puuhaeilut, 
Hyörinyt ja juoksennellut ? 
Eikö sua hu vittaisi, 
Toimeton kun olla saisi: 
Huoletonna hetket luistais , 
Etkä huomispäivää muistais. 
Työ on taakka painava, 
Kun sais oll a lais- ka-na! (Haukottelee 

A HK E R U U S: 

Kullakin on t ehtävänsä 
Täyte ttävä eläi ssänsä, 
L uoj an sääntö onpi tuo. 
Ympärilles silmäs luo! 
Luonnossak in l}aikki alla 
Pi enellä kuin suuremmall a 
Työnsä, tarlw ituksens' on. 
K atsos, kuink a muurahainen 
H arras on j a puuhaavain en, 
Vaikk' on pieni , vo imaton . 
K aikki, kaikki uutterassa 
Puuhass ' on ja toiminnassa. 

LAISKUUS: 

(Visk a.u. sunttunecnu työ n luotaan ) 

Moista en ma kuulla saata -
Väsy.nyt oon, tahdon maata. 

(Heittäy tyy sohval le p itkäkseen 

K osk ' on ty ö sun nautintos, 
Munkin työni ottaos ! 

(H eittää työnsii Ahkeruud en e teen 

Tuossa ! Avuksen' voit tulla, 
Kosk ' on ilo siitä sulia. 
Työ ei suju minulta, 
Kun sais oll a lais- Jm- na·! (Haukottel ee 

AHKERUUS 

(uuhdellen): 

Lepo, jonka nautinnoksi 
Luulet , kääntyy turmioksi . 
Velttous j a huonot tavat 
J outen ollen versoavat. 
Laiskur.ia j okainen 
Vieroo, katsoo inhoten . 

· Hyödytön hän onpi loinen 
Tai kuin r ikk aruoho moinen, 
.T ol<a l< asvitar l1 assa 
On vaan muiden haittana. 
(Tyyt yYäisyys tul ee sisään . Hän tervehti i Ah keruu tta ystäviilli 

sestl, mu tta. lu~ h alveksi \' a.n s il mäyksen J,aiskuu clcn puoleen ) 

T Y Y 'l' Y V ÄI S Y Y s : 

Ahkeruuden j Li lkiii 
Ain a etsin , seuraan m il. 

M irriä viedään levolle. 



Siskosina mmaan 
K äsity ten kulj etaan. 
Don tahdon tänne tuoda, 
Ahkeruuden palkaks' suoda . 

(Ki\ilnty)' yl enkatseell a Lni. kuuden puoleen.) 

Mutta, Laiskuus, täältä kulj e, 
K arsas katsehe i sulj e, 
J oka niinkuin ruttotauti 
Onnen myrkky, su rma on! 
Mene, rauhaas kurjaa nauti! 
Sua kamruoon, kelvoton. 
(Iloisuus tulee sisään l'alkoisiin vaatteibin pue ttllna j;t kuld ll a 

kauni ·tettuna Toisessa kiidessii on hlinellii pi e "i sauva, toi essa kaksi 
kukkuseppele ttii . ll änl ii seurna joukko iloisin lapsia. Laiskuus pakenee 
hlipeissililn hu oneen pimeilnpi!itn Joukkoon . Ilois uns lähenee Ahkeruutt!\ 
jn Tyyty1·nisyyttii j!\ panee hcicHln piiähiln ä eppeleen Sitte kokoontuvat 
lapset heidän ympäril lensä ja nlkavnt !ttulM : 

(Sävel: • Kun kevät knunis tnli , ·oi Luoja lämpösen •) 

Oi terve, ystävämme, 
Ilotar, tu ltuas, 
Sä tähti ellimämme 
Meit' ohjaat loistoll as! 
Sa kruunu ahkeruuden 
J a palkka. kPnnon, työn, 
Tuot riemun, onnekkuuclen 
Ja poistat murheen yön . 
Jos huolten varjot milloin 
Sa synkät huomannet, 

~ ............... ;: ::: : : 

\Ii Kliy, pilvet poista sill oin 
Ja kuivaa kyynelet ! 
Valoa mieliin kanna, 
J a toivo rintoihin, 
Ja laulun siivin anna 
Y letä taivaihin! 

ILOI SUUS: 

Ystäväni! Palkinnon 
Kukin multa saava on : 
Joulu portilla jo vuottaa, 
Sen ma tahdon tän ne tuottaa. 
(Lyö kolmnsti Stlll vnllan sa luttimm. Joulupukki tulee jou lukuusi· 

necn , jonka usetltltL keske-lle lnttinlll . Kaikki kokoontuvttt piiriin joulu · 
kun en jn Iloisuuden ympiirUle j11 j~ttkn1•nt lotu lua Iloisuus ottnn e riUin 
lapsen pi iristä ja pyörittäii sitä ympäri ) 

KAIKKI 

( il.tUiltvllt. ja tlL I I ~Sinll): 

Kun pnnn pyörtehissä 
Näin käymme le ~ toh on, 

iin silloin sydämmi ä 
Va t ' täys i ri emu on. 
Ken tosityössä innoin 
Voimansa uhra 1, 
Hän y ksin täysi n rin noin 
I losta nauttiipi. 

: :: 

Sananen joulukuusesta ja kuusien 
ettikois--muodoista. 

(Kirj . professori A. Osw. Ki hlma,) . 

,Olisipa tuo hauska joulukuu i," kuuluu 
jo ·kus sydänkesitlläkin sanottavan, kun joku 
hubta-ahon laida ·.-a huomaa nuoren, verev.än 
kuusinäreen;suorana, ·olak kanapyrkii sen vm·si 
ylöspäin; sirosti ovat en tanakat. kaarevat 
oksat asetetut . ään nölli iksi, tasamukaisiksi 
ki ehkuroi ksi. - Kaunis joulukuusi onkin 
hyvän, kasvullisen puunalun oikea esikuva, 
ja onhan helppo nähdä ett'ei suinkaan j okai
nen kuu i eromoiseksi esikuvaksi kelpaa. 

Kaikkialla kuu ·imetsissä näemme puita 
jos jonkinlaisia: käyriä. kituvaisia , moni
latvai ·iakin. 

Missä olot ovat erittäin epäsuotui sat, 
maa karu, tuulen ylivalta tuntuva, iellä tuo 

"' iloin en joulukuusi kerrassaan katoaa. Varsin
kin ulkosn:wistossa .ia tu nturi en läheisyydessä 



tul ee tämä :;elväst i näkyvii n. A rmottorna ti vi nha, kylmä tuu li l; Ut·ittaa 
metsän etu var tijat, kuivattaa jokai ~:>e n oksan, j ok a u ·kaltaa kohota 
määrättyä korkeammalle. 

Usein muodo ·taa kuusi täällä vaan laajoj a, j alan paksui ia mattoja . 
missä j okainen oksa, ikäänku in paeten , ka. vaa valtaavan tuulen suun
taan. Välistä tapahtuu että suoj anpuoli et oksat hi taa t i ja varovai
sesti pääsevät k ohoamaan ja illoin syntyy v inoselkäinen . takapuolel la 
jyrkkäseinäi nen penl';as. semmo inen kui n kuva 1 . 

.1: ämät kuus,imuodot syntyvät .s uorastaan oloj en p akosta, eivätkä 
il ma ise mitään s i-ällistä lrw ntais ta eroavaisuntt a. Että kuu ·ell a on 
·uuri taipu,mu Ya r~in a i ·ia muunnoksia muodos tamaan on kuitenki n tosi
seikka. j ota ei ole vaikea huomata. To i ses~;;a puu.:;sa näemme kc,än 
aikana hoh tavan pun aisia käpyjä, toise:;sa v ih rei tä tai ki1javia; t oi sen 
neulaset ov.at vahvat, .·in isenh armah tavat, toi:;en henn ot, lyhy et j a 
he leän vi hreät tai, harvina i ·en a poikkeuksena, ehkä vaalean k ellertä vät. 
K uvamme näyttä1•ät muutamia kuusimuunnok ia, j otka yntyvät h aarau
tumistavan muuttuvai ·tmdesla ja j otka kaik ki , paits i n:o 5 , ovat Suo
messa ki n löydetyt. 

Kuva 2 on riippa-kuusi, j älj ennetty kuvasta, joka Ruot ·i ·a jula i:;
t.iin 12 1 vuotta ·itten ; sen piiäo ksat k antavat pitki ä, haarattowia , 
mu tta kukki via oks ia. V ielä har vao ksaisempi on käänne-kuusi (kuv. 
3) missä pä:äoksat jo ovat mil tei haarat tomnt, j a vii meisenä surk nstuk
sen k ummana c. ii ntyy tanko-kuusi (ku v. 4) , j onka hoikka, ok~;;at o n 

vars i tu ski n pysyis i pys tyssäkään i lm an tnetta. 
Suru- eli cypressi-knusi (kuv . 5) on hauska ja h ar vinainen ilmiö. 

jo ka syntyy s ii tä että haarova t pääoksat oYat hy vin hi enot ja sen 
vuoksi vanhempin a riippuva t her vottomina alaspäin . 

Aivan toista Jaaluu ovat ne muu nnokset, j otka 
.·aavat alkunsa yl enpaltt isen ja _epäsään nölli sen 
versomi en kaut ta. \ uos i kasvaimet pysyvät s illoin 
myöski n aivan lyhy inä. T a val li ·esti on vaan j oku 
:ti noa oksa tä ll ä tava ll a t uuListunu t ; siitä t ul ee 
s ill oi n n . k . tuulenpesii eli tuulen koura. J os kok o 
latva tä ll ä tavall:i. yht 'äk ki ä muutt.uu, syntyy 
tasalatva-kuusi (kuv. fi ). j oka. väl i tä unresti 
muistuttaa petäjän kas1•ua. J os koko .näre alusta 

(\ ~ 1 

Kuva 3. 

alk ain kn:·vaa 
näin lyhyt- j a 
sakea-oksai ek
s i, .-yntyy kiiä-
piö-kuu i, j oka 
vo i olla hyvin 
t uon ulko::;aa
r iston ku usima
ton näköinen . 

K nvn. .J.. Knv n. 5. 

Kuva 6. 



~on eläimet eivät tahtoneet totella ihmisiä. 

l{oti elä imet pCiöttimät Pe rran, että , mi tiis me t:isjii ninn il]mijiä pnln>dcm me, tn[ennm lltl' ilmnn l]ei tiiPin toim een !" qc 
ottitvat mufnnnfn Pofo joufon il]mistcu tmuaroiht jt1 pmjd]timn l (t1nrecn. Sinn e p:iästyää n työu[i mät tyl]jä t lnituat meuemäii n po is 
tuuleu muftmn, ett'ei tel"ifi mieli pnltl !n ta faifi u. 

S itten alfoi fu fiu cfiiii, miteu miufiu midi tcfi . l{uffo rnpcfi pirrip iipnrifji, lel]mii pufi itfcnfä l]a t!uun ja l]nr[ol]n llt ce[ecn 
jn fitoi minl]fnn l]äutä iiufii , Wttfiffa [n i ajna lns tenmttnnusfn, foim opetteli tl ntp nn tnnu, l]n lll]d l]a nHit11 nt itfl'lll'cn m uältt[it ja päi n,ätt 
marjon ja l]emoncn opetteli nja llt<lll n polfupyörällii, mniffn njoifin ft>l]h1 p,>:;juu piiöl!c ! 

Jfoi(inn ja tyytymäifiuä el imät l]e fe[ä n fnifeu. l1tnt!tt fuu tnli tn!tvi jn fyl mii, tul i toiucn äiini Pelloou. Uiil is j:iiiu jn 
ED iluis[nan l]e [ii nä mie ttimät, ett:i ,paremp i ofiji ollut tyyty:i ymmiirtiimiiijemp:ii n jol]tt>c>n !" 



Onkijat. 

He vahvan pihlajan ongeksi taittoi, 
Ja siiman he purjelangasta laittoi, 
Ja Ilmari kaivoi lieroa viis 

Ja nyt sitä käytihin toimehen siis. 

,Jo nappasi!" Ilmari kirkasi innoin, 
Ja Kalle se kiskovi sykkivin rinnoin. 
Voi, kuinka se painavi! Voi toki! Hei! 

.Jo into se Kallen järvehen vei. 

Mut onkea hän ei hellitä vainen, 
Jo saadaan maalle se jurtikk!l.inen. 
Mut - voi kova onni! - he saappaaks' vaan 
Sen huomaavatkin nyt harmissaan! 

Tuoss' Äijäiän vaari se kummia haastoi, 
Kuink' ennon leiviskän ahventa raastoi 
Hän järvestä kerran ongella vaan, 
- Ja poikaset kuunteli kummisst\an. 

,Noin, noin oli varmaan mitta sen roikon !" 
- Ihan hörrössä korvin kumpikin poik' on. 
,Voi kuinka se jumputti! Senhän nyt ties'! 
Mut p:thlaimen päässäpä myös oli mies!" 

,Jo pinnalle nousi sen veitikan kuono, 
Mut siim' oli sittenkin liiaksi huono, 
Veen pinnassa kerran se molskt\hti vaan 
Ja tyhjiä jätti mun mulkoilemaan." 

Sydän Kallen ja Ilmarin kurkkuhun nousi, 
He aatoksiasaan jo järvelle sousi 
Ja kiskoi sieltä sen jurtikkaan, 
Mi vaarin sai tyhjiä mulkoilemaan. 

Isän ruuhi ol' rannalla, mut upa puuttui, 
Sen vasta he muisti ja pitkiksi muuttui 
Nyt naamat, mut Kalle se tuumasi jo: 
"Käy ruuhehen vaan; minä vastaan! No!" 

Pian saavutettiinkin saaren kylki, 
Ja Kalle se siellä nyt syöttihin sylki 
Ja onkensa paiskas jtt korkkb sen 
Nyt kaksin he katsoi tuijottaen. 

Rajasaapas on ainoa saalis heillä, 
Mut märkä on Kalle ja katumateillä! 
Hän tuntee jo selvästi seljässään, 
Sen saunan, min kohta hän saa isältään 

Ja järvehen leiviskän ahven se jääpi, 
Mut saapas niin ilkeesti irvistääpi! 

Niin käypi kun poikaset unhottaa, 
Luvan saamatta ett'ei onkia saa! 

Mukalli MATTI HELENIUS. 



~ t ~).. ttä Alatuvan Aatu oli viisain ja miehevin 1
' ,~ 

;. ~ ~ -.~ mie koko R antakylän raitilla kuljeksi-
~· vas a poikaparvessa, siitä oli varmasti 

· ~~ vakuutettu ainaki n Aatu it e. H än se 
:,D.J oli otapäällikkönä ja komentöör inä, kun 

pit i karkoitettaman J okelan kalkku na
karj a L ähd enii tyltä tahi valloi ttaa P ekkolan poiki en 
lu milin na. Tiety t i ; kukas muu niin tärkeää n toimeen 
ol i i vo itu u ·koa. 

Sell a isia ihmeelli siä konsteja, kuin Aatu osa i, ei 
osannut kukaan muu. H än taisi v inkua niin kor via 
vihlovasti, ettii Yanh alan 'i ahtirupesi oikein vimmatusti 
haukkumaan. 0 as ipa Aatu möyrytäki n niin kaå :ealla 
iiii nell ä, jotta .Jol< elan syöttillishiirkliä oikein kateeksi 
pi ti . Se mulli sti ilmänsii, kyyr i:;t i ni kansa, kaapi 
multaa ja mylvi kauhea ti. Vielä osas i Aatu napsuttaa 
, ormillaan , mustalaista" . Sanottii n Aatu n taitavan pu
hallell a tupakka avur nkaita ilmaan ihan kuin räätäli 
Ri ~to , vaan e li enee ollu t parjauspnhetta. Vi lä osa i 
Aatu - mutta kuk apa ne kaikki vo i luetell a, lyhye. ti 
san oen , hän o a i , vaikka mi tli". 

Aatulla oli var . in vakaiset t iedot. taivaasta j a maasta. 
H än ties i että pilvet ovat tuoll aista hyytelöä, k uin sam
makon mätiä . H än oli itä kerran löytänytkin er älistil 
kivenkolosta. Sadekaare ta ties i Aatu ker toa, että se 
juo vettä J okelan joesta. Mutta j os kuka u kaltaa 
mennii sitä lähelle, niin se nielasee tuo ll aisen uhka
rohkean ja pm1ottaa sen sitte pilvistä alas. K erran oli 
h iin it e oll ut vährrltii j outua en ki taan , mutta enn litti 
toki luk ea: 

Kirjava kaari. 
Taivaban vaari 
Määriis;i tule 
Kaunistetnllc 
Jn omaksi mettä. 
Virtojen vettä. 
lhmiscu lap. i 
\

7 al kea:-ha psi 
. \.rmahcla, , ää tii . 
Poijes j o . päästii ! 

f)i lloin oli päästänyt niin äkkiä, et t ii sui npäin tup ahti 
mättääsen, mutta l1ää i ylös ja juoksi kotiin . -Onneksi 
oli t uon luv un räätäli Ri stolta oppinut, muuto in oli i 
ollut mi e mennyttä. 

\Ii T ällaisia ihmeellisiä asioita taisi Aatu _ ker toa, j a 
hän nautti koko poikaparven kunnioitusta ja ihailua. 

Mutta ainahan nii tä on kaclehtijoita j a kilpailij oita 
suurill a miehillä, niinpä Aatullakin . J okelan pehtom·iJt 
poika J anne oli aina ollu t vähän epäilevällä kann a ll a 
Aatun vi isauden uh teen, vaan nyt ~äytyänsä kan:oa
koul ua lukukauden ennen jou lua, oli tullu t n i.in nenäk
kääk i ettil ih an julkis •sti uskalsi lausua epliilyksen ä 
Aatu n arveluista. Niin pä illoinkin, kun Aatu pani 
to imeen kuun vangitsemi syri tyksen, aikoen ·it te vi edii 
kuun i kui sc~< i lampuk i tupaansa. Janne näet väitti 
et tä kuu on niin suuri j a niin y lhäällä, ettei Aatu 
kaikkien R antalan poiki en åvustamanakaan sitä ikin ii 
kUs ii nsil aa. Uu tta t.uostakos Aatu suuttu i j a sydän ty i. 

- , Emmekö saa? ylhääll äkö'? niinkuin ei ' itä nyt 
muu t näki si, ttä . eh iin on tuon män nyn latvasta pari 
kyynäräii. T ahdon niiyt t.äii J okelan , herralle", kuka 
tässä p aremmin asiat ymmär tllä, vaikk 'en olekaan kou lua 
käynyt. Yksinänikin minä tuon tuo pin pohjan tuo lta 
käyn noutamassa!" 

J a tuuma ta to im een. H än kiinni tti J.>ikil angalla 
vanhan ruosteisen veräj änkoukun 1sansä ongenvavan 
latvaan j a juoksi Mäntymäell e j a kiipesi siihen mäntyyn, 
jonka kohdall a kuu niiytti. olevan . Uutta kas kummaa, 
eihän · se koukku yletäkkään. H än kiipeää ylemmäksi 
j a kurkottaa taas, vaan ei vieläkään ylettänyt. YM 
ylemmäk i yri ttää Aatu kii vetä, vaan - krats, män
ny n latva katkeaa ja Aatu put.oaa latva kiidcssil, vapa 
toises a oksal ta ok all e, kunn e ennättää lumiki.nok een. 

- ,Saitkos kuun '? mis ä se on '? näytäs minulle
ldn! " il veh tivät muut pojat, jotka hekin olivat tull eet 
paikall e kuuta vastaan ottamaan .J a eh tivät paraik.·i 
näkemään Aatun putoam isrytäkän. 

- , Sain tietysti - tässä ou ·inulle, ja tässä 
inulle !" kirlmu Aatu ja jakelee ny rkini skuj a po ika

joukkoon. j vka hajoaa ja j ättilli tuon urh okkaan ,:;ankar in 
yksin liän kuut-a kotiin lm lettamaan . 

Naarmunaamoin ja revity in vaatt in hiipi Aatu 
häpeissl;iän kotiin a. 'en koommin ei Aatun maine näii 
nou sut entiseen mahtavuuteensa, vaikka oli si mitu 
konstia koettanut, sill ä J okelan J ann j a muu t kou lun 
käyneet ain a vo ito n tiedossa ja taiel ossa veiviit . 

. .. 
~· 

. ... ,. •. 
M. M- x. 

Meidän lasten talvihuvia. 

\Ii 



h; a olon h aPPa s t ajat. 
~ ~ 

ille ja Kalle olivat vel-
j ekset. H e kyllä oli
vat reippaita ja riva
koita poikia tai niin
kuin äidin tapana oli 

sanoa: ,aika vesoj a", vaan heidän kuj eensa eivät 
aina olleet parasta lajia. Milloin he sotkivat piika 
Tiinan 1m ontalon, konsa taas renki Juhan hatulla 
vettä kantoivat. Olen varma, että monen mielestä 
tuntuisi liian pitkältä, jos ken ryhtyisi lukemaan 
heidän ,syntiluetteloaan" edes y hdenkään päi vän 
kepposista - mitä sit ten vuosittain. No, ken on
han jonkun , miten kävi kerran. 

Oliko se Ville vaiko Kalle, joka oli saanut 
päähänsä en enaa tarkoin muista - että 
kun juo munia raakana, niin saa hyvän laulu
aanen. Pitääpä koettaa ! Siihen .-attuikin sopi va 
tilai suus. 

- I:larmaalla kanalla on varmaan pesä. Niin 
sanoi äiti ja etsi sitä monena päivänä. J\'[utta tur
haan . Sen täytyy löytyä, p i:iättelivät pojat, vai kka 
eivät aikeitaan muille ilmaisneet. H e pitivät kanaa 
silmällä - olihan h illä ky llin aikaa - että eikö
hän se erehty isi menemään pesälleen. Mikä ilo ' 
Se menikin aitan lattian alle j a siellähän se siis 
pesä olikin. Kokonaista kaksitoista munaa, aika 
kolhoa, olikin pesässä. 

- Nyt meidän pitää koettaa, onko se totta, 
jot ta munia juom alla ääni selkenee, tuumivat poj at, 
kantaen munia metsään. Ja niin sitä mentiin 
kallion kielekkeelle, koivun juurelle muni a mais
telemaan . 
.. Vaan kun ei ole onnea, ei mikään menesty. 
Aiti , joka myöskin oli ollut pesää etsimässä, huo
masikin, että pojilla varmaan oli taas joku juoni 
vireillä. H än tuli kuin lmtsuttu juuri silloin, kuu 
Ville viimeistä munaa kålkutti kallioon. 

- Mitä te t eette, pojat! huusi äiti . 
- Me koet telemme, selkeneekö ääni , kun, kun -

~(1(1S~t) ympäFiJlä. 

\Ii - K yllä m inä myöskin koettelen, selkeneekö 
\Ii äi:Lni , te j unkkarit, sanoi äiti. 

Ja samalla otti hän K allen oikealla j a Villen 
vasemalla kädellään n.iskasta kiinni sekä alkoi talut
taa noita hartaita laulunharrastajia tupaseen, j q;Ssa 
pidettiinkin pienet ,l aulajaiset" aivan paikalla. Ai ti 
oli , n äet , ottanut koivu -ta aimo oksan , jolla löi taht ia 
poiki en selkäpuolelle aikalailla. Vuoron Ville, toi
sen Kalle, sai pann a parastaan ääni a ·teikon kaikissa 
, skaaloissa". 

Mitä noista ,taiteenh an astaj oista" on ·ittemmin 
,maailm an musiikki koulussa" ,tullu t, en tarkemmin 
tiedä. Vaan kyllä he ainakin silloin, kun kumpikin 
oli puolen t usjnaa muni a mi eheen juonut, osasivat 
laulaa tuota tuttua säveltä, j oka melkein j okaise11e 
ilkivaltaiselle pojalle on tavallista, n iin heleän hert
taises ti , että Re kuului kauas kylälle. 

Tavallaan olivat siis Ville j a Kalle olleet o.i
lceassa. Munat ky llä ääntä selvi t tivät., varsinkin 
kun äiti oli tah tia l.'' Öm ässä. ITI KK A. 
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ct]oolo11e l{otiin. 
J oululle kotiin! - \Ii män loisteen talvisen aamuau ringon hei.iastaes a u mlin

Ulkoa kuului kulkus- \Ii ten takaa 
ten kilinää ja kavion 
kapsetta. Kaikilla 
tuntui olevan tavaton 
kiire, joka teki elli
_män kadulla entistäilo 
vilkkaammaksi.. Tuon 

· tuostakin kuului iloi
sia huudahduksia, 
jotka yhdessä muun 

melun kanssa tun keutuivat tiepuolessa olevien korviin. 
Sairashuoneen n:ro 13:ssa, aivan katujen kulmauk

essa, oli heikko sairas. Hän makasi vuoteellaan aivan 
hiljaa ja huokasi raskaasti. 

Mutta kun kadulta tunkeutui tavallista kovemmin 
tuo: joululle kotiin! niin sairas raotti silmiään ja alkoi 
vaikeroida. - Hoitajatar saapui . 

Mitä tahdot, Elli? sanoi hän ja laski hyväi llen 
kätensä tytön vaaleille kiharoille. 

- En mitään. - Tahtoisin vaan päästä jouluksi 
kotiin. Eikö isää jo kuulu? kysyi pieni sairas ja loi 
hoitajaansa katseen, niin kirkkaan ja läpitunkevan, että 
tämä säälista kääntyi toisaalle sanoessaan: 

- Rauhoitu, Ellisen i 1 Parin päivfin perästä olet 
terve ja silloin aapuu JSa. Sitte pääset sinä kotiin. 

- Niin. - Isä tulee ja me ajamme Ruskolla ulos 
kaupungista aina alas jiiälle. Se on tavattoman haus
kaa! Kulkuset soivat hevosen kaulassa, tähdet tuikkivat 
ja lumi narisee somasti jalaksen alle. Ja - entäs kun 
r appusilla seisoo liiti va tassa j a veikot ja siskot 1 

Kuulkaa, tuleeko se aika hyvin pian, että minä pääsen? 
- Tuleehan se . . Mutta rauhoitu nyt - sinä 

väsyt liiaksi ja et sitte ehdikään jouluksi tulla ter
veek i, sanoi hoitajata.J.· ja painoi sairaan, joka oli nous
sut istualle, hellästi takaisin sänkyyn. 

- Rukoile, lapseni, sanoi hän ja poistui toiseen 
huoneeseen. Pieni sairas pani kätensä ristiin ja rukoili 
ilosta säihkyvin silmin: ,Isä meidän, joka olet tai
vassa". - Rukouksen loppuun lisäsi hän lapsellisesti: 
, Rakas I sä, suo minun päästä joululle kotiin!" 

Sitte hän painoi silmänsä umpeen ja ruusut, joita 
kuume tuotti hi.inen poski lleon, saivat niin seli ttämii.ttö-

Sairashuoneen e lessil seisoi hevonen rekineen. Si
ältä kannet.tiin siihen lapsen kirstu. , 

Nuo pari päivää olivat lmluDeet. I sä oli tullut ja 
nyt oli E lli - kotimatkall a. 

Rusko juoksi kaupungista alas jäälle. Ilma oli 
niin tavattoman kirkas ja lumi narisi niin somasti jalak
sen alla. Mutta kulkusia ei ollut Ru kou kaulassa ja 
ei myöskään ollut Elliä, joka olisi sille huutanut: ,Ko
vemmin, Rusko, saat leipää!" 

Rappusilla olivat .vastassa äiti ja siskot - -- niinkuin 
· Elli oli odottanutkin. 

·Mutta, miksi itkee äiti ? Miks'ei hän riennä no -
tmnaan Elliil reestä, niinkuin ennenkin kotiin tu llessa? 

Kyllä hän rientää, mutta horjuvin askelin. H än 
nostaa r eestä valkoisen kirstun ja vie sen sisälln. Siellä 
hän suutelee Ellin jähmettyneitä poskia ja nyyhkii. 
itkee, niinkuin ainoastacm voi äiti itkeä. 

J ouluaattona olivat hautajaiset. Kukkien ympä
röimänä lepäsi Elli valkoisessa kirstussa. Kun äiti ja 
siskot seisoivat viimeisen kerran avonaisen kirstun 
ääressä, Dilytti siltä kuin myrttiser pele Ellin otsall a olisi 
säteillyt. I sä sulki kirstun ja verkall een alkoi Rusko 
kuljettaa sitä hautausmaata kohti. 

Hautauskellojen kaiku vastasi jalaksen narinaan ja 
juhlallisella kunnioituksella paljasti jokainen vastaan
tulija päänsä saattojoukon kohdall a. 

Siunatessaan hautaa lausui pappi: Onnellinen se, 
joka saa viettää Vapahtajan synt.ymäjuhlaa oman katon 
alla, omaistensa keskuucles a, mutta onnellisempi on se, 
joka saa ikuisessa I sLtn kodissa yhtyä enk elten ylistys
lauluun: ,Kunnia olkoon Jumalall e korkeudessa ja 
maassa rauha, ihmisille hyvä tahto!" - Sentähden 
pyrkikäämme joululle kotiin! 

Kun hauta oli Juotu umpeen ja sukulaiset alkoivat 
poistua sen ympäriltä, seisoi äiti vielä hetken katsellen 
kylmää, elotonta kumpua, j oka peitti Ellin ja tuntui 
siltä, kuin tuulonen olisi kuiskannut hänelle tervehdyk
sen henkien mailta. 

- Onnellista joulua, lapseni! lausui hän ja läksi 
astumaan siskojen kan . . a. 

VtLKKll J ouKAIIA JNJO;" . 



itä joulukuusi k~rto·. 

Ii syyslukukauden päättäjäiset kirkonkylän kansakoululla. J oulu
kuusi oli jo tuotu koulusaliin ja kaunistettu hyvin soman näköi
seksi. Sen oksilla riippui pieniä kynttilöitä, helyjä ja makeisia. 
Ja lapset sei oivat kuusen ympärillä sillä aikaa, kuin muuta 
yleisöä kertyi salin täydeltä. Oi, miten lasten silmät lois tivat
kaan ilosta, kun he katselivat tuota viehkeän kaunista kuusta 

koristuksineen! Varsinkin veti lapsien huomion puoleensa kuusta ympäröivässä 
paperilevyssä oleva lause: , Kunnia olkoon Jumalalle korkeudessa ja maassa raulw, 
ihmisille hyvä tahto!" 

Opettaja piti rukouksen ja puhui lapsille sydämellisillä sanoilla joulun merki
tyksestä, jonka jälkeen lapset lauloivat muutamia somia joululauluja opettajansa 
johdolla. 

Nyt astui seurakunnan pastori esiin ja alkoi puhella pienokaisilla näin: 
,Rakkaat lapset! Katsokaa tuota kuusta, joka keskellänne seisoo niin 

viehkeän kauniina! Kuunnelkaa mitä se puhuu! Kuuletteko ? - Eihän sillil 
ole suutakaan, sanonette varmaankin. Mitenkä s·e voisi siis puhua ·? - Mutta 
sittenkin on totta, että se puhuu, vaikka me e=e sitä kuule. Katsokaa miten 
suorana se seisoo ja osottaa latvallansa taivasta kohti! Sen kautta kertoo kuusi 
meille, miten meidänkin tulee uskossa katsella ylös korkeuteen, jossa on mei läu 
oikea koti=e. Sen kodin on J esus meille kaikille ansainnut. Lapsillekin H än 
tahtoo sen antaa. Mutta miten voimme sitten siihen kotiin sisälle päästä? sano-
nette ehkä. Senkin opettaa meille tuo kuusi. Katsokaa miten sen ok at ja 
neulaset ovat puhtaat ja miellyttävät! Meidänkin tulee olla puhtaat sydllmi -
tämme, sillä Vapahtaja on sanonut: , Autuaat ovat puhtaat ydämestä, ja he ~ 
saavat nähdä Jumalan". Mutta miten voimme puhtaiksi tulla, sen myö ·kin ......... 
kuusi meille opettaa. Nuo kirkkaasti loistelevat kynttilät kuvaavat sitä ,maail-
man vaikeutta", joka ,koittona ylhäältä" tuli maan päälle. Se on Jesus Kristu . 
,Hän valistaa kaikki ihmiset, jotka maailmaan tulevat". Teidänkin syntinne, rak-
kaat lapset, on Hän pyyhkinyt pois, saattaaksensa teidät ijäti puhtaik i jäseniksi 
rakkaan Isänsä valtakunnassa". 

Pastori lopetti puheensa, ja lapset näyttivät ihmettelevän sitä kaikkea, mitä 
joulukuusi oli heille kertonut. 

AKSELI KoRPINEN . 
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Kuinka karhuleikki on leikittävll : Ensimmäistä ja 
toista värsyä laulettaessa lapset karkeloivat piirissä tuolin 
tai pöydän ympäri, jonka suojaan "karhu", joku lapsista, on 
turkilla peitetty. Toi en värsyn jälkiosassa karhu mörisee 
ja heiluttelee "kahveliaan", jok i voi hiilihankoa käyttää. 
Kolmannen värsyn laulavat tytöt yksinään varotellen sor
mellaan poikia, jotka alkavat hyvin hiljalleen hiipiä karhun 
pesää kohti. Tätä jatkuu vielä neljännen värsyn aikana, 
'onka viime säkeen pojat laulavat. Viidennen '' är yn neljil 

alkusäettä laulavat pojat, tyttöjen säestäessä jos niin tah-

i 
dotaan, ja kolkuttelevat samalla tuolia, kmki. televat pe ään 
ja viimein nykivät karhua turki ta, kunnes viimeisen säkeen 
aikana, jonka tytöt laulavat, karhu hyppää pystyyn. Kuu 
dennen värsyn laulavat tytöt, joihin kolmannesta säkeestä 
yhtyvät pojatkin. "Pekan~ a ema.sta lauletaan sen pojan 
nimi, jonka karhu saa kiinni ja joka vuoro taan saa kar
huksi ruveta. - Toisella kertaa voivat tytöt ja pojat v::tih 
taa tehtävää. 



Elämästä pakanain keskellä! 

un te jouluiltana kokoonnutte 
joulupuun ääreen lukemaan tätä 
joululehteä, niin kehoitan teitä, 
rakkaat ystäväni, ajatuksillanne 
siirtymään pikkuhetkeksi pi
meän Afrikan tasangoilla, missä 
ihmiset eivät vielä tunne J u
malaa eikä lapsukaisetkaan hei-

iän parasta ystäväänsä J esusta. Kerron sieltä teille 
seuraavaa. 

Oli 29 p. Huhtikuuta vuonna 1889, kun pidin 
koulua Oniipan lähetysasemalla Ondongan valtakunnassa. 
Koulua pidettiin silloin suuren omiimandipuun alla, sillä 
kouluhuonetta ei vielä löytynyt. Tämä puu oli niin 
suuri, että satoja ihmisiä voi saada suojaa sen siimek-
essä etelän auringon kuumuutta vastaan. Noin sata

kun ta ihmistä oli mainittuna päiväolikin kokoontunut 
tuohon avaraan kouluhuoneesen. Siinä oli muutamia 
kristittyjä vanhempia ja heidän 1apsiansa, mutta suurin 
osa oli pakanoita sekä vanhoja että nuoria. Mui
den muassa oli silloin koulussa 2 entisen kuninkaan 

aogolon poikaa, jotka olivat ehkä jo 50 vuoden 
vanhoja. 

Koulu alettiin rokouksella, jota seurasi aakkostunti. 
Muutamat kristityt miehet ja pojat auttivat minua 
aakkosten opetukse sa. Aakkostunnin loputtua menin 
asuinhuoneestani ottamaan Raamatunhistorioita, joista 
lukutaitoiset saivat lukea, ja luetun johdosta kertoilin 
ja kyselin Jumala ta, taivaan ja maan kaikkivaltiaasta 
Luojasta. Ennen lukemisen alkua käskin kaikkein 
koululaisten poistua puun juurelta auringon pai teeseen; 
sillä alastomilla ihmisillä oli siimeksessä liian viileä, 
kun oli vielä aamu varhainen. Asetuin itse puun juu
relle seisomaan ja tuo musta oppilasjoukko oli edessäni. 
Kaikki muut kohta tottelivat käskyäni, siirtyen kedolla 
istumaan, vaan toineo noista kuningas angolon pojista 
N elago jäi i tumaan puun juurelle takaaladattava pyssy 
vieressään ja pitkä puukko vyöllään. Hän kun minua 
oli aina kutsunut yf?täväkseen, niin tartuin ystävällisesti 
hänen käteensä kiinni ja lausuin: ,Nelago! mene istu
maan tänne toisten kans a, kun minä tässä kyselen 
teiltä". Mutta tuo pakana ehkä piti tämän itselleen 
kunnian loukkaul{sena, koska hän silmänräpäykses ä 
hyppäsi ylös, siepaten latingissa olevan pyssyn oikeaan 
käteensä ja noin puolenkyynärää pitkän puukon vasem
paan käteensä, ja rupesi juoksemaan minua kohti. Minä 
en uskaltanut kääntyli pakoon; sillä pelkäsin, että hän 
ampuu minua selkään, vaan juoksin takaperin edellä ja 
hän perässäni nuo hirmuiset murhaaseet minuun tähdät
tyinä. En enää muuta voinut ajatella, kuin että kohta 
olin makaava veressäni Ondongan kedolla. Mutta suu
ressa hädässä lähetti Herra pikaisen avun. Ennenkuin 

elago ehti täyttämään julman aikomuksensa, sai Sakeus 
niminen kristitty takaapäin N elagon käsivarsista kiinni, 
painaen ne aseineen alas. Raivostunut pakana seisahtui 
ja lannistuneena läksi pois murhaaseineeo. 

Kaikki olimme niin hämmästyneinä, ett'emme tah
toneet mitään ymmärtää. Minusta tuntui, kuin veri 
olisi seisahtunut kiertokulussaan, kun kuolemaa sai kat
sella näin läheltä. Kun murhaaja poistui jonkun mat
kan, niin jatkoin koulun pitoa vielä yhden tunnin, enkä 
juuri mitään pelkoa enää tuntenut. Mutta kun koulun 
loputtua poistuimme puun luota huoneen tykö, ja kansan 
joukko ei mistään muusta puhunut, kuin tuosta murha
yrityksestä, ja vielä N elagon veli vakuutti minulle, ettei 
hän ole missään yhteydessä veljensä julmassa aikeessa, 
niin nyt vasta minä rupesin pelkäämään. 

Vaimoni oli silloin airas ja häneen tietysti vaikutti 
.11 perin kovasti tuo tapaus, jotta hän itkien sanoi: ,Kyllä 

pakanat sinun pian tappavat". Nyt oli meillä taistelun 
hetki, sillä tuntui siltä, kuin ei olisi yhtään luottamusta 
Jumalaan. Kaikki usko oli nyt poissa ja se vasta on 
hirmuista, kun hädäs ä ei voi luottaa Herraan. Meidät 
saavutti semmoinen pelko, että pidimme sen ihan var
mana, jotta tämä julma pakana vaikka yöllä murtaa 
meidän huoneesaemme ja tappaa meidät, kun hän ei 
ensi yrityksellään onnistunut. En voi sanoilla kuvata 
sitä tuskaa, mikä meillä oli silloin, kun luottamus Har
raan oli sydämestämme kadonnut. Mutta merkillistä 
sittenkin on, kuinka hätäiintynyt sentiliin klliintyy Herran 
luo apua huutamaan, vaikka tuntuu iltä, että hukkua täy
tyy. Suuressa ahdistuk essamme laskimme polviliemme 
vuoteen viereen, jos a sydämen syvyydestä nou i synnin
tunnustus Herralla, ja rukoilimme, että Hän J esuksen 
tähden antaisi meille syntimme anteek i ja varjeli i 
pakanaio käsistä meitä. Kun hätä oli suuri, niin Herran 
apu oli myös sangen lähellil; sillä vielä rukouksi a 
ollessamme Herra täytti meidän sydämemme ilolla ja 
riemulla, niin että tuntui ihan mahdottomalta, jotta 
yksikään pakana voisi meille minkäänlai ta vahinkoa 
tehdä, kun Herra on meidän turvamme. Tässii siis 
saimme elävästi kokea, mimmoiseen hirmuiseen tuskaan 
saattaa u kottomuus hiidiin aikana, ja mimmoi en ilon 
ja lohdutuksen taas u ko Jumalaan synnyttää hätälln
tyneen sydiimessli. 

Omumandipuu 

Tuon julman aikeensa tähden pakeni Nelago muihin 
valtakuntiin ja puolen vuoden kuluttua va ta palasi 
taloonsa; sillä hän luuli, että hän nyt tapettaisiin murha
yrityksensä tähden. Kotiin palattuaan hän lähetti minulle 
sanan, saako hän tulla luokseni. Luvan aatuansa hän 
pian tulikin ja toi pienen lahjan pyytäen, etten hänelle 
oli i suuttunut eikä enää luvannut näyttäii ~emmoisia 
tapoja. 

Rakkaat ystävät! olen nyt tässä teille kertonut 
pienen esimerkin elämä tä pakanain keskellä. Silloin 
samana vuonna oli useampia tämmöisiä, mutta Herra 
niistä kaikista pelasti. Kun pakanat eivät tiedä mitälln 
Jumalasta eikä J esuksesta, niin sentähden he tekevät 
pimeyden julmia töitä. Rukoilkaat tekin ensin yhä 
lujempaa uskoa itsellenne, ettette vaaroissa hätäili i, ja 
sitten rukoilkaa J e usta pakanain puole ta, että he 
autuaik i tuli ivat ja kootkaat myö puole tanne varoja, 
että pakanat evankeliumin aisivat, voidakseen myö 
viettää iloista joulua J esuksen kunniaksi. 

F. HANN J. A . 
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1--------------------========lt U5 _:ni s 
~~Hämeenlinnan Uerka'tehdas Osakeyhtiö;-.-. 

valmistaa ja myy mainioiksi tunneluita 

+ ~ PALTTOO-, PUKU· ja HOUSUKANKAITA ~ ~ 

ANSALLIS-
~.SAKE-PANKKI 

l]arjoittaa Pankkiliikettä kaikkiall~ 
Suomessa. 

491Jt Välittää asioita ulkomaiden 
kanssa. 
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CASTRE
, N & SNELLMAN Asianajotoimisto Helsingissä.· Aleksanterink. 42. ~'e · § 

..,91' (Omistajat : Lakit. tohtori Allan Serlachius ja Nimituomari A. M. Lassenius). ~ ~ ~ ] 
""d-h;;:=' Vastaanotto k:lo 112 10- 4. Telefooni. Sähköosoite: Castren. :~ ~] c: 

--------Mat k-ustavat -maaseud,_ullle. -====ii ~~J~ 
~lf) § .:: 

KultltE Vo Myöntää Tapaturmavakuutuksia. * * ]l~1 
'!'f~c:6 

Esim. Kauppias, virkamies, ylioppilas maksaa 10,000 markan vakuutuksesta :S ..;:1 ro :::> 

vuosittain 20 markkaa, jolloin maksetaan korvaukseksi: a) jos kuolema sattuu - - 10,000 > ·~ .Z 
mk. b) jos hän tulee työhön kykenemättömäksi - a ina 650 mk. vuosittain, koko elin- iri ::l 0 ·§ 

. ' . ajan. c) jos sattuu ohimenevä vamma - aina 5 mk:aan päivältä, sairauden aikana. ~ 1 ~ ~ 
l ..................................................... v• a• k•u•ut•u•ks•la .. på•' ä.te•t •äå.·n• p•o•st. ln•k•ln• v• å•' li•ty•k•se•ll•ä .................. 1 ii;J ro E :g 

K arlsmarkin Tehtaan Osakeyhtiön 
_...;:::===:=--- 1P o •• e • • ~==::~~

Hyvintunnetuilla verka=, doffeli= ja trikooteoksilla. 
Halvat hinnat ia jälleenmyyjille edulliset ehdot. 

M' 1 

.B A"" H·· R 1' N kustannuksella on ilmestynyt : Kaunokirjoitusmetoodi 5 kurssissa (7 vihkoa a 25 p .) Kansakoulupainos 
10 j a 15 p. viholta. Kirjoitusvihkoja pystysuoralla käsialalla a 20 ja 25 p . 

.·· ·K~ikkiin näihi n löytyy n . k. Rln nakk aisvihkoja kirjainkaavalla 32 sivuaa 15 ja 25 p. Rivinohjaajia sekä patentin '" HELSINKI Erottaja 19 Telef 7 31 saaneita kynän k uivaajia 25 p. korkeampiin hintoihin . Saanut hopeamitali n Pariisinnäyttelyssä 1889. .... ' ' • • 
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Ml' ta" mi'ehellenl' J' OllllilahJ' aksi'? Mukavin sievin, helpoimmin hoidettu, lujin asiapaperilaukku, jossa on 27 osastoa. Se tilataan Ke.nsankodista, Helsingissä. Hinta 8 mk, 
. sii s kylläkin helppo laitoksen etuihin nähden. Ei ole enää hätää siitä, että lapset saavat isän kirjeet tai tärkeät asiapaperit sekaisin . 



1~0 t lf 
~ ~------------------------~ ........................................................ ~ 
'1!:: K M B R 0 N D 1 N 1 N H o·· y RY T. E 1 p 0 M 0 \Ii Höyryleipomo: karkea ta ja vehnäleipää kaikellaista. ;;· . . = ll Sokurileipomo: suorittaa kaikkia hyvin järjestettyyn sokurileipomoon 
~ kuuluvia tilauksia. 

Sokurileipomo ja Marmelaaditehdas 

"' "' fl~1sin~issä. "' '" 

Marmelaaditehdas: vanhin maassamme. 

Mainioita joulukakkuja voidaan tilata myöskin maaseudulle. 

E t elä Esplanaatikat u 20. T e lefooni 77. Kaikkia valmisteita myydään sekä tukuttain että vähittäin. 

lM lM K.H.RENLOND RTLRS" , Mikonk. 6 
suosittaa suuresta oarastostaan paraanlajisia 

Ky n ä-, linkku• , puukko• , 1 Teeky ökkiä, 1 Vormuja , aladoobeja" var-
pöytä · ja muita veitsiä , ~ Primus kyökkiä, t en sekä muita taloudessa 

Saksia joka lajia, 1 Kahvipannuja, tarvittavia kapineita, 
Amerikalai s ia partaveitsiä, Lihamyllyjä , Rautas änky jä, 
Ta r jottimia erilajisia sekä ~ Kastrullla, patoja ja pan• Pesukaappia ja pesukeino ja, 

kalliimpia että halvemp ia, 1 nuja , T Kyipyammeita y. m., y. m. 
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~ f\1uminiumia ~ 
har ko is s a ja plootuissa sekä erinomaisen s omasti t ehtyj ä 

Aluminiumi-teoksia. -----
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Dablb~rgin 

Pap~rikauppa 
15 Aleksanterinkatu 15. 

)-(aaraosasto : €rottaja 19. 

"a1o1{uva .. a1b<tm~ja, 

!P"'tttetta~ 
Valokuvankannattimia 

y. m. 

Muisto- ja nimipäiväkorttia 

5 M_ep~~n~J!i.~dell. 5 
Taitelija= ja Piirustustarpeita. 

H '1 t'k t sekä kaikenlaatuiset P" t t t arpp1 aa 1 0 ovat tietysti aina ostettavat II rus US arpee 
* Piirustustarpeidenkaupasta, * 

koska se ,Erik oisliike" o llen ehdottomasti tarjoo s 
suur immat tak eet siitä, että tavara on parasta. 

Matemaattisia ja Geodeettisia koneita. 
Itä Henrikinkatu. 

Palovakootos-

~ ~ Osakeyhtiö 
1
- -.... -€ 
-~ 

helppoihin h into ihin. ~~suoML~--

,__... 

G. P. STOCKMANN 
suuri Ia bY\lin laiiWtu \larasto kaik~Haisia bvö· '" 

dylllsiä ta\laroita, niinkuin: 
Liina• , Pumpuli- ja Villalankoja. P öytäliinoja , Ser

viettejä ja Pyyhkeitä. Pumpulisia ja Liinaisia Nenäliinoja. 
Säkkiä ja Säkkikankaita. Vahaliinoja. Lippukangasta. Om· 
pelulankaa y. m. 

Kymmenysvaakoja Puoteja ja Taloutta varten. Koti
ja ulkomaisia Posliini• ja Lasitavaroita. 

Fi skarsin ja ulkomaiden Hienoja takomatuotteita niin
kuin saksia, pöytä- , kynä-, puukko- ja partaveitsiä y. m. 

Somia ja kestäviä Nikkelitavaroita ni inkuin kannu ja, 
tarjottimia y. m. Lihamyllyjä useamman kokoisia ja lajisia 

Tarjottimia iso valikoima y. m., y. m. 

r 
~ 

l 
P AI\ASTA TEETÄ. 

Enemmän kuin mitään muuta taoaraa oäärennetään 
nykymaailman aikaan teetä. Jokaisen teen-ystäoän tulee 
senouoksi olla iloissaan siitä, että ainakin yksi paikka löy 
t yy , josta oarmasti tietää saaoansa oäärentämätöntä teet ä, 
s illä se on tutkittu Helsingin Maanoilj ely s· ja Kauppa
kemiallisessa laborat oriumissa ja kaikki lajit katsott u 
~ ' puhtaiksi ja väärentämättömiksi. ~ ~ 

Tulkaa siis aina ostamaan teenne 

H. KOCHTOMOW'ilfa 
44 Aleksanterinkatu 44· 

HELSINGISSÄ \II 
\Ii Vuorikatu 9. 

kelloja, 
silitysuunia, 
keittoastioita, 
veitsiä ja kah-

- velia, 
pöytäkaluja, 
kahvikaluja, 
teekatuja 

y. m. 

Työkalulaa
tikoita ja 
kaappia. 

Keikkoja ja 
luistimia. 

Polkupyöriä 
lJ· m. 

~litOil)el) VaPasto 
John Barker & Kumpp:n Seuraajain Turussa 
puuvillakan kaita, niinkuin tamasti- ja reivaskudoksia ( dräll), erit

täin kestäviä, ei kloorilla valkaistuja. 

Polltttaoia tuäsomptlukontita mainiota Iaiia 
* * 7S markkaan kappal~. +:t * 

Monen vuoden takuu an netaan . Huokea hinta johtuu siitä, ettei 
matkustavia asioitsijoita ole korkeata myymäpalkkiota kantamassa. 

G. A. PETRELIUS 
]{e\sinki, }\\eksanlerinkalu 32. Oulu, }\irkkokalu 20. 'Curku, .S:innaka\u 6. 

KANSANVAhiSTUS-SEURA Kirjeosoite : KANSANVALiSTUS
SEURA HELSINGISSÄ. fi~lsingin ~ ~ ~ 

Rraoattit~bdas 
Jäsenmaksu 3 mk (A sarja) tai 6 mk (A ja B sarja). W Julkaisee Nuottikirjal!isuutta: 

Myymälä Aleksanterinkatu 14, 
suosittaa hyviksi j a h elpoik si t u nnet t u ja 
teoksiaan, joit a valm ist etaan t ilaaj ien 

om iatak in kankaist a . 
Tilaukset maaseudulle suorite

taan nopeasti. 

A sarjassa annetaan 1899 (arviolta) : Torviseitsikko 1897 (27 torvikapp.) JO mk. Torvi-
Häyhä, Itä-Suomalaisten vanhoista tavoista. seitsikko 1898 JO mk. Torvisoittokappaleita 
Hy nen, Kangaskudontamal!eja. viidell e äänel!e: äänivihkolta 1 mk 50 p . 
Forsman, Kukkia Kantelettaren kaskesmailta. Leander, Torvisoittokunnan oppikirja. 4 mk' 
Gripenberg, Englanti (maantiet. kertomuksia) . Sävelettä Kanteleelie 1. Hinta 1 mk 50 p. 

B sarjassa : B o nsdorff, Tähtitie de. Yksiäänisiä lauluja 3 vihkoa a 50 p. Sekaäänisiä lauluja, 
Vänrikki Stoolin tarinat eri hintaisia painoksia 4 Miesäänisiä lauluja, Naisäänisiä lauluja. Monta vih-

mk - 2 mk 50 p . - 1 mk 50 p. - 1 mk - 75 p . koa a 25 penniä. 
Pyytäkää hintaluetteloita! Kansanvalistus-seuran kustannusvaroja . - Kansanvalistus- seuran Nuotti· 

kirjallisuutta. - Kansankirja stoille sopivia kirjoja. - Raittiuden Ystävien kustannusvaroja. - Vuokratta• 
via Raittiuden Yst äv ien taikalyhtykuv ia. - Lehti siä. - Kuvalehtiä. - Helmiä Suomen runoudesta. 
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